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EU's klimastrategi duer ikke 
- JuniBevægelsen har en bedre plan. 
 Af  Bent Hindrup tidligere MEP, miljøordfører for JuniBevægelsens og  

Marie Ernould-Kirk bach.scient.adm og praktikant hos JuniBevægelsen i Bruxelles. 
 
I løbet af det sidste år er den globale opvarmning for alvor kommet på dagsordenen. FN's 
klimapanel har konkluderet, at opvarmningen er menneskeskabt og skyldes den stadig stigende 
udledning af drivhusgasser (IPCC, 1 rapport).  
 
Hvis ikke den udvikling vender, vil der komme store klimaændringer. Stern-rapporten fra den 
britiske regering (Stern Review on the economics of climate change) påpeger, at det vil være 
meget dyrere at vente med at gribe ind, da klimaforandringerne vil få kolossale følger for 
verdensøkonomien, end at handle nu. Dette vil især gøre sig gældende under varmere 
himmelstrøg, hvor ulandende i forvejen har svært ved at få tingene til at hænge sammen.  
 
Globalt fastsætter Koyto-aftalen en målsætning om, at de globale udslip af drivhusgasser skal 
reduceres med 5,2 % i forhold til 1990-niveau frem til perioden 2008–2012. Protokollen 
indebærer bl.a., at EU skal sænke sine udslip med 8 %, USA med 7 %, og Japan med 6 %. USA, 
Australien og Indien står udenfor samarbejdet. Kina er ikke bundet af målene, da landet har 
status som uland. (Kyoto-protokollen).  
  
Sideløbende med nye globale forhandlinger formuleres der mål og politikker for at bremse den 
globale opvarmning lokalt, nationalt og regionalt. I denne analyse og alternative klimaplan er 
fokus på EU.  
 
EU besluttede i marts 2007 at begrænse udledningen af CO2 med 20 %, 30 % hvis der kan opnås 
en global aftale (Formandskabets konklusioner marts 2007). Der er formuleret og arbejdes til 
stadighed på at lave politikker og handlingsplaner, der skal sikre, at man kan leve op til disse 
mål.  
 
EU's strategi for at begrænse udledningen af drivhusgasser fokuserer primært på el-sektoren. 
Gennem en liberalisering af energisektoren ønsker man at effektivisere og dermed at mindske 
udledningen af drivhusgasser. JuniBevægelsen mener ikke, at liberaliseringer er løsningen på de 
miljømæssige problemer. Tværtimod er de problemer, der har været i nationale energipolitikker, 
eskaleret på grund af det indre marked, til skade for forsyningssikkerheden, CO2-udslip og 
partikelforurening.  
 
De to store satsninger i EU’s energipolitik er atomkraft og biobrændstoffer. Atomkraft har altid 
været støttet i EU. Med satsningen på biobrændstoffer ønsker man nu at nedbringe udledningen 
af CO2 og minimere afhængigheden af gas- og olieeksporterende lande. EU’s energipolitik 
analyseres i 1. del.  
 
Derudover vil EU ved at oprette et marked for handel med CO2-kvoter sikre, at 
markedskræfterne skaber de nødvendige incitamenter til at reducere udledningen af CO2. 
JuniBevægelsen mener ikke, at denne markedsliggørelse vil have nogen særlig effekt. 
Tværtimod vil den snarere fungere som en form for aflad, hvor de store energiforbrugere kan 
købe sig CO2-fri. 
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EU's klimapolitik er karakteriseret ved, at den forsøger at bremse den globale opvarmning ved at 
udvikle forskellige uafhængige værktøjer, der løser de mest presserende problemer. Alle 
værktøjerne er baseret på det fri marked med nogle få begrænsninger. Ved at fokusere på et 
område af gangen, risikerer man at vælge løsninger, der ødelægger indsatsen på andre 
(forbundne) områder. 
 
Frem for at fokusere på, hvordan vi løser de mest presserende klimaproblemer her og nu, burde 
man lave en analyse af, hvad der skal til for at genoprette en global økologisk balance. Således 
kan man både løse de nuværende klimaproblemer og sikre, at nye ikke opstår i fremtiden. 
JuniBevægelsen har lavet en analyse, af hvad der skal til for at genoprette den økologiske 
balance.  
  
Et efterhånden fuldt integreret indre marked nødvendiggør fælles EU politikker som fælles 
indgreb, der begrænser udledninger af drivhusgasser fra landbrug, transport, energi m.m. En 
fælles politik i EU gør det muligt at gennemføre samlede indgreb i et stort område med mere end 
450 mio. indbyggere. 
 
Derfor har JuniBevægelsen udviklet en klimapolitik, der stiler mod at skabe en global økologisk 
balance og som er operationel i EU. Planen indeholder sektorplaner for energi, jordbrug, 
transport, byggeri og industri, som er de sektorer, hvor de mest klimaeffektive indgreb kan laves.  
 
Sektorplanerne er baseret på nogle overordnede principper, som JuniBevægelsen arbejder for at 
få indført i håndteringen af alle typer miljøproblematikker. 
 
For det første skal der indføres fælles mindste regler i EU. Mindste regler er nyttige, da ethvert 
medlemsland kan gå foran med strammere regler og på denne måde vise vejen for at hæve 
standarderne i hele EU.  
 
JuniBevægelsen mener, at det er vigtigt, at der lægges nogle klare rammer for markedet, så 
hensyn til miljøet kommer før ønsket om profit.  
 
Den omstilling, der skal til for at genskabe en global økologisk balance, skal finansieres af dem, 
der forurener. Det skal ske ved, at man i EU sætter en fælles mindste afgift på forurening. 
Provenuet skal bruges til at finansiere oprydning og udvikling af alternative teknologier, der ikke 
forurener.  
 
JuniBevægelsens analyse og alternative klimaplan præsenteres i anden del. Junibevægelsen 
initiativer og holdninger er markeret med kursiv.   
 
Til sidst er der en kort gennemgang af hvordan JuniBevægelsen arbejder for at skabe en bedre 
verden i økologisk balance.  
 
Som bais for analysen redegøres der først for de typer af drivhusgasser, der forårsager 
problemerne.  
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Drivhusgasser  
For 8000 år siden begyndte koncentrationen af CO2 i atmosfæren at stige, hvilket faldt sammen 
med starten på landbrugsdyrkningen i Europa og Asien. 3000 år senere begyndte 
koncentrationen af metan (CH4) i atmosfæren at stige. Dette faldt sammen med starten på 
risdyrkningen i Asien. (Olsen 2006) 
 
FN's klimapanel har konkluderet, at den kraftige stigning i koncentrationen af drivhusgasser i 
atmosfæren er menneskeskabt (IPPC, 1 rapport). Der er forskellige typer drivhusgasser, der har 
forskellige karakteristika og udledes forskellige steder. Drivhusgasserne fordeler sig i dag som 
illustreret i følgende figur, hvor der er taget højde for virkningsgrad og nedbrydningstid. 

Fordeleing af drivhusgasser i atmosfæren
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Kilde: Global Økologi, nr. 4 1999
 

Nedenfor beskrives hvert af drivhusgassernes karakteristika med udgangspunkt i en artikel fra 
Global Økologi nr. 4 1999 og FN's klimapanels rapporter om klimaændringer.  

CO2  
Kuldioxid er ud over vand den vigtigste 
drivhusgas. Kuldioxid kaldes i dagligt 
tale CO2. CO2 kommer fra afbrænding af 
organisk materiale, altså materiale der 
indeholder kulstof og ilt. Planter 
absorberer CO2 ved fotosyntese. 
 
Koncentrationen af CO2 i atmosfæren er 
steget med 30% fra 280ppmv (part pr. 
million i volumen) i den førindustrielle 
æra til 365ppmv i slutningen af 
1990'erne. I øjeblikket stiger den med 
1,5ppmv årligt. CO2 bliver ca. 200 år i 
atmosfæren, før det er nedbrudt.  

 

Ændringer i drivhuseffekt fra istiden til 2005 
 

 
CO2                               Drivhuseffekt  
 

       Kilde: FN's klimarapport 2007 
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Metan
Metan er den simpleste af millioner af 
mulige kulbrinteforbindelser - kemiske 
forbindelser mellem kulstof og brint. 
Metan virker omkring 20 gange 
kraftigere end CO2 og opholder sig 12 år 
i atmosfæren.  
 
80% af den metan, der findes i miljøet, 
kommer fra menneskelige aktiviteter - 
primært landbrug. Desuden er metan den 
primære bestanddel i naturgas, hvilket 
bruges som energikilde. 
 
Koncentrationen i atmosfæren er 
fordoblet fra 700 til 1.720 ppbv (part pr. 
billion i volumen), hvilket primært 
skyldes væksten i produktionen af ris og 
kvæg, samt udsivning af naturgas.    

 

Ændringer i drivhuseffekt fra istiden til 2005 
 

 
Metan            Drivhuseffekt  

 

       Kilde: FN's klimarapport 2007 

Kvælstofoxid 
Kvælstofoxid reagerer spontant med ilt, 
f.eks. fra atmosfærisk luft, og danner 
kvælstofdioxid. Kvælstofdioxid er en 
kemisk forbindelse af kvælstof og ilt.  
 
 
 
 
 
 

 

Ændringer i drivhuseffekt fra istiden til 2005 
 

 
Kvælstofoxid          Drivhuseffekt  

 

       Kilde: FN's klimarapport 2007 
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CFC gasser 
CFC-gasserne er en gruppe af kunstigt fremstillede kemiske forbindelser. CFC er en forkortelse 
for Chloro-Fluoro-Carbon. CFC-gasserne består, som navnet angiver, af klor, fluor og kulstof. 
De var tidligere meget udbredt, eksempelvis blev de brugt i køleskabe, som rensemidler og som 
drivgas i sprayflasker.  
 
CFC-gasser er flere tusind gange kraftigere end CO2. Deres ophold i atmosfæren kan vare flere 
tusinde år, hvilket giver gasserne tid til at sive ud i de yderste lag af stratosfæren, hvor de spalter 
ozonet til ilt. Når ozonet er væk, er ilten ude af stand til at opfange strålingen. Resultatet er, at 
der opstår et ozonhul, hvor UV-strålingen kan passere frit ned til jordens overflade. 
UV.strålingen er bl.a. kræftfremkaldende. 
 
I 1985 slog forskerne alarm, da de opdagede en dramatisk udtynding i ozonlaget over Antarktis. 
Det medførte, at man i FN vedtog Montreal traktaten, der kræver en drastisk nedsættelse af CFC-
produktionen (Montreal-Protokollen). Det har medført, at stigningen af koncentrationen af CFC-
gasser i atmosfæren er blevet væsentligt reduceret.  

De enkelte sektorers bidrag til udledningen af drivhusgasser 
De enkelte sektorer udleder forskellige drivhusgasser. I nedenstående figur illustreres de 
væsentligste sektorers samlede bidrag til udledningen af drivhusgasser, beregnet så der er taget 
højde for virkningsgrad og nedbrydningstid. 
 

Drivhusgasserne fordelt på sektorer
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Kilde: Aubert 2000
 

Det ses her, at jordbruget forårsager 29 % af udledningen af drivhusgasser. Det er derfor 
rystende, at EU ikke behandler jordbruget i deres klimaoplæg. Hovedkonklusionen i en nyligt 
udkommet rapport fra FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations) er, at 
udledningen af metan alene vil overstige den samlede udledning af drivhusgasser fra trafikken i 
2050, hvis stigningen i mælkeproduktion og husdyrfoder fortsætter som nu (Matthews 2006). I 
så fald vil omfanget af produktionen blive fordoblet.  
 
Derfor skal netop jordbruget have en helt central rolle i klimapolitikken. Det skal i det mindste 
prioriteres lige så højt som transportsektoren, der står for 21 % af udledningen af drivhusgasser. 
 
Men det er som sagt ikke nok blot at lave separate planer for de enkelte sektorer. En effektiv 
klimapolitik skal være funderet på en analyse af, hvordan man opnår global økologisk balance, 
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samt indeholde specifikke sektorplaner for, hvordan den økologiske balance opretholdes eller om 
nødvendigt genoprettes i alle sektorer.  
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1. del 
De officielle energiplaner 
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Liberalisering af el-markedet  
EU og Danmark er ved at skabe et indre marked for elektricitet. Herigennem ønsker man at 
effektivisere, sikre forsyningssikkerhed, øge konkurrenceevne og tilgodese miljøet.  
 
JuniBevægelsen mener ikke, at det er måden at sikre el-forsyningen eller højne miljøstandarter, 
og har derfor udviklet en alternativ plan for el-sektoren. En plan der bygger på en 
helhedsvurdering af klimaet.  
 
Kritikken tager udgangspunkt i en analyse af EU's energipolitik. Først gennemgås, de tiltag der 
allerede er taget. Derefter analyseres, om det er muligt at opnå de ønskede mål gennem disse 
tiltag.  

Liberaliseringsinitiativer i EU 
Liberaliseringen af det såkaldte ”el-marked” blev skudt i gang i EU med el-markedsdirektivet i 
1996. Sigtet var et indre marked for elektricitet (El-markedsdirektivet, betragtning 1). Derudover 
var formålet at effektivisere, sikre forsyningssikkerheden, øge konkurrenceevnen og tilgodese 
miljøhensyn (El-markedsdirektivet, betragtning 4).  
 
Disse mål skulle nås ved at modarbejde elektricitetsselskabernes monopoler, som man mente 
førte til kunstigt høje priser og var skyld i den manglende innovation.  
 
Der er i høj grad hold i kritikken om manglen på innovation. Elselskaberne synes at fungere ud 
fra devisen: hvorfor ændre på noget, der fungerer. Denne indstilling gjorde det svært at sætte 
gang i omstillingen til vedvarende energi. Omstillingen kunne dog være blevet skudt i gang 
gennem politiske beslutninger.  
 
Siden 1996 har EU og Danmark liberaliseret el-markedet yderligere. Senest har Kommissionen 
lavet en grønbog om Europæisk energistrategi, hvor det understreges, at målet er at fremme 
bæredygtighed, konkurrenceevne og forsyningssikkerhed gennem en yderligere liberalisering af 
el-markedet (Grønbog om energistrategi). 
 
Europa Parlamentet tilsluttede sig liberaliseringen i deres kommentar til Kommissionens udspil 
om energi, men lagde vægt på, at det er vigtigt at bevare og/eller skabe en decentral elforsyning 
for at sikre forsyningssikkerheden (EU-Parlamentets høringssvar om EU's energistrategi). Et 
ændringsforlag om at tage afstand fra liberaliseringen blev fremsat i Europa Parlamentet, men  
faldt.  

Danmark går foran med liberalisering af el-markedet 
Danmark besluttede med en ny energiplan i 1999 at gå foran med liberaliseringen af el-markedet. 
Denne reform omlage det danske energisystem til et frit marked.  
 
Dette står i skarp kontrast til den tidligere energipolitik, der byggede på en helhedstilgang, hvor 
el-markedet var organiseret som selvstyrende regionale nonprofit selskaber. Hvis der var 
overskud det ene år, betød det lavere priser i det følgende. Selskaberne kunne over en årrække 
foretage investeringer, der blev finansieret over elregningen. Kernen i dette system var, at det 
havde en høj sikkerhed, fordi det var lokalt baseret og dermed tilpasset lokale behov.  
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Liberaliseringen af el-markedet medførte, at den demokratiske kontrol af elselskaberne blev 
fjernet, da de ikke længere måtte være forbrugerstyrede og kollektivt ejede. Det har betydet, at 
målene for udbyderne er at overleve og tjene penge frem for at sikre forsyningssikkerheden. 
 
Ifølge det danske høringssvar fra Folketingets europaudvalg har det vist sig, at liberaliseringen af 
el-markedet hverken har ført til, at el-systemet er blevet mere effektivt, billigere eller at der er 
kommet en større forsyningssikkerhed (Høringssvar om EU's energistrategi). Derimod er 
Danmark gået fra at have en overproduktion til, at Østdanmark nu må importere elektricitet. 
Liberalisering har således medført, at afhængigheden af importeret elektricitet er steget. 
Danmark er dermed blevet mere følsom overfor verdenspriserne og afhængig af de lande, der 
importeres elektricitet fra, hvilket svækker mulighederne for at føre en kritisk udenrigspolitik. 

Liberalisering af el-markedet – en ideologisk reform 
Med liberaliseringen af el-markedet går man fra at se elektricitet som et offentligt gode til at se 
det som en vare. JuniBevægelsen er grundlæggende imod denne ændring, da vi mener elektricitet 
er et offentligt gode, som alle har ret til - ligesom vand. Man bør ikke lade det være op til folks 
købekraft, hvorvidt de har råd til et basisforbrug.  

Er elektricitet en vare? 
I EU's og Danmarks energi-politik bliver elektricitet behandlet som en vare, der kan afgrænses til 
energisektoren og handles på et marked, som det ønskes at liberalisere yderligere.  
 
Det er reelt at handle med gas, som er en traditionel vare, idet det er et stof, der kan fremskaffes, 
oplagres og sælges.  
 
Det er derimod højest problematisk at behandle elektricitet som en traditionel vare, da det er af 
en anden art. Elektricitet er en krafttransmission, der gør, at man kan overføre kraft over meget 
store afstande (Illum 2006). Samfundet er totalt afhængig af en sikker forsyning af elektricitet for 
at kunne fungere, hvorfor forsyningssikkerheden er essentiel.  
 
Desuden kan elektricitet fremstilles på forskellige måder, der belaster miljøet i forskellig grad.  
 
Elektricitet er altså ikke bare en vare, der kan gøres op i kroner og øre. Elektricitet er en resurse, 
hvis fremstilling har direkte indvirkning på miljø og folkesundhed.    

Sektorafgrænsning - en begrænsning af energieffektiviteten 
For at skabe en effektiv produktion af elektricitet er det nødvendigt at sammentænke 
produktionen af forskellige energiformer. Eksempelvis bør man altid lave kraftvarmeanlæg, hvor 
spildvarmen fra el-produktionen udnyttes. Dette gør det problematisk at behandle elektricitet 
som én afgrænset sektor.  
 
Desuden handler energieffektivt ikke blot om produktion af elektricitet. Det handler også om 
energibesparelser, hvilket ikke kun skal opnås i el-sektoren, men i alle sektorer.  

Markedets begrænsede incitament for energibesparelser 
Det er ikke sandsynligt, at de store energibesparelser vil komme fra markedet, der netop tjener 
penge på at sælge mest muligt. Industriens interesse er at øge produktionen, hvilket kræver 
elektricitet. Det er kun, når det kommer til fremstillingen af nye energieffektive apparaturer, at 
man kan forvente, at industrien tager initiativet, da det vil skabe et nyt kundegrundlag. Mangler 
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incitamenter, er det nødvendigt, at staten laver tiltag, som fremmer energibesparelser og 
energieffektivitet.   

Et centraliseret energisystem  

- dårlig forsyningssikkerhed og energieffektivitet 
Der lægges i øjeblikket store elkabler på kryds og tværs af hele EU for at sikre, at elektriciteten 
reelt kan handles på tværs af grænser. Dette skal sikre, at de store kraftværker kan afsætte deres 
overproduktion, når der ikke er efterspørgsel på hjemmemarkedet. Problemet er, at det kan 
medføre, at de små værker, som ofte er dyrere i drift, udkonkurreres. En sådan udvikling vil føre 
til yderligere centralisering og behov for et udvidet transmissionsnet.  
 
Udover det energispild der altid vil gøre sig gældende, når noget skal transporteres over store 
afstande, vil centraliseringen også gøre el-systemet mere ufleksibelt. Det skyldes, at det er svært 
at skrue op og ned for store kraftværker, særligt atomkraft. Atomkraft behandles særskilt i 
følgende kapitel. I et ufleksibelt energisystem er det nødvendigt med en hvis overproduktion for 
at have reservelagre, der skal sikre forsyningssikkerheden. Ved oplagring af elektricitet kan man 
højest opnå en energieffektivitet på 60 % (Illum 2006).  
 
Alternativt bliver man afhængig af import af fossile brændstoffer, hvilket diskuteres særskilt i 
afsnittet om fossile brændstoffer. Afhængigheden af fossile brændstoffer er anerkendt, hvorfor 
der lagres store mængder naturgas, der skal fungere som reserve, når der er mangel på 
elektricitet. I Danmark er man f.eks. ved at bygge et stort naturgas-lager i Tønder. El-
producenternes primære motivation for at opbygge lagre er profitmaksimering. De kan lagre 
naturgassen, når prisen er lav og sælge, når prisen er høj.  

Terrortruslen - centraliseringens bagside 
Et ødelæggende attentat på et stort kraftværk eller et knudepunkt i netværket vil gøre det muligt 
at lamme store dele af samfundet. Derfor er et centraliseret el-marked meget følsomt overfor 
terrorangreb, hvilket er en potentiel trussel mod forsyningssikkerheden.  
 
En sådan følsomhed overfor terrorangreb kan undgås i et decentralt energisystem, hvor der ikke 
er ét center, der kan rammes, og hvor det vil være uinteressant at lamme et lokalt net.  

Markedet investerer ikke i vedvarende energi 
For at sikre forsyningssikkerhed i fremtiden er det nødvendig med investeringer i nye 
kraftværker og vedvarende energi. I et markedsbaseret energisystem vil de økonomiske 
incitamenter være styrende for udviklingen.  
 
Da el-forsyningen er vital for, at samfundet kan fungere, har EU tilladt, at medlemslandende kan 
gribe ind for at sikre el-forsyningen. Dette er dog ilde set. Hvis investorer kan regne med, at 
staten vil gribe ind i nødssituationer, vil de vente med at investere, til de får statsstøtte eller 
underskudsgaranti. Således kan de mindske risikoen og maksimere profitten. Set i lyset af hvor 
vital elforsyningen er for samfundets virke, er det svært at opbygge tillid til, at staten ikke vil 
intervenere, og dermed er det svært at få investorerne til at investere uden nogen form for 
tilskud.  
 
Endnu sværere er det at forstille sig, at investorerne selv begynder at investere i vedvarende 
energi, som i dag er på et lavere teknologisk udviklingstrin end nuklearenergi og udvinding af 
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elektricitet fra fossile brændstoffer. Særligt set i lyset af, at der allerede er lavet støtteordninger 
til atomkraft, hvilket diskuteres i følgende kapitel.  
  
Kommissionen foreslår ligeledes at investere i CCS-systemet, hvor CO2 fra kulkraftværkerne 
opfanges og lagres. Målet er "nær nul"-emissioner fra kul efter 2020. (Kommissionen om 
bæredygtige fossile brændstoffer) De vil altså investere mere i fossile brændstoffer og 
nuklearenergi end i vedvarende energi, hvilket vil fastholde disse energikilders teknologiske 
forspring.    

Fossile brændstoffer 

- skader miljø folkesundhed og forsyningssikkerheden 
På EU's energimarked investeres der mest i gas. Det skyldes, at det er mest økonomisk rentabelt  
at fortsætte med at bruge fossile brændstoffer. Markedet vil altså ikke af sig selv investere i 
vedvarende energi.  
 
Fortsætter vi med at bruge fossile brændstoffer, vil den globale opvarmning fremmes med store 
miljømæssige konsekvenser til følge. Yderligere vil afhængigheden af import af fossile 
brændstoffer øges. Det vil begrænse muligheden for at føre en aktiv udenrigspolitik, da det er 
svært for alvor at kritisere stater, der har muligheden for at lukke for elektriciteten.  
 
Hvis udviklingen fortsætter som nu, vil udvindingen af fossile brændstoffer toppe i midten af 
dette århundrede, hvorefter der vil komme et drastisk fald med en verdensomspændende 
energikrise til følge (Illum 2006). Det er derfor nødvendigt allerede nu at finde og udvikle 
alternative energikilder.  
 
Investering i vedvarende energikilder er rigtig nok omkostningsfyldt nu. Men det er en 
investering i fremtiden, som vil sikre, at man kan dække energibehovet, såvel som blive 
eksportører af vedvarende energi eller teknologien bag. Det kan således blive en særdeles god 
forretning, sådan som man har set det med vindmølleindustrien i Danmark. Det er værd at 
bemærke, at vedvarende energi ikke nødvendigvis er dyrere. Problemet er, at teknologien bag 
ikke er nær så udviklet, som elektricitet produceret ved hjælp af fossile brændstoffer eller 
atomkraft.  
 
JuniBevægelsen mener, at det er statens opgave at sikre, at der bliver investeret i vedvarende 
energi for således at muliggøre en totaludfasning af fossile brændstoffer i 2030. 

Markedsmekanismerne gavner ikke miljøet 
Et centraliseret markedsbaseret energisystem har ikke indbyggede mekanismer, der kan 
koordinere energiproduktionen og investeringer i vedvarende energi. Det er derfor helt forkert 
at fremme et markedsbaseret centralistisk energisystem. Man skal derimod sikre en effektiv og 
sikker energiforsyning gennem et decentraliseret demokratisk energisystem. Hvordan det kan 
skrues sammen, beskrives i JuniBevægelsens klimaplan. 
 
I JuniBevægelsen har vi indarbejdet, hvordan man skal opnå energibesparelser som en del af 
alle sektorplanerne.  
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Atomkraft og fusionsenergi 
Fra EU's start har den strategiske satsning været atomkraft. Samarbejdet om atomkraft er baseret 
på Euratom-traktaten, der har til formål at fremme nuklear energi i EU (Euratom-traktaten). Alle 
EU’s medlemslande skal være med i Euratom-samarbejdet.  
 
Udover at atomkraft er risikobaseret og har radioaktivt affald, er det også en ufleksibel 
elektricitetsproduktion, da der ikke kan skrues op og ned efter behov.  

Nuklearenergi - CO2 neutralt? 
Satsningen på nuklearenergi begrundes i dag med, at det er CO2 neutralt. Hvilket ville være 
korrekt hvis  

1. atomkraftværkernes brændstof uran fandtes, så det kunne bruges direkte 
2. atomkraftværkerne hverken skulle bygges eller pilles fra hinanden  
3. der intet affald var ved fremstillingen af nuklearenergi 

- men sådan er virkeligheden desværre ikke.  
  
Uran er svært at udvinde og ofte ikke særligt koncentreret. Det er en energikrævende proces at 
fremstille de berigede uranstave, som anvendes i atomkraftværkerne. En livscyklusanalyse lavet 
af de hollandske forskere J.W. Storm van Leuwen og P. Smith, viser, at når koncentrationen af 
uran er under 0,02 %, bruges der mere energi på at udvinde uranen, end der kan produceres på 
atomkraftværkerne. De samlede kendte reserver af uran (rigere end 0,02%) kan kun dække 
verdens samlede nuværende el-forbrug i 4 – 5 år. (Storm van Leeuwen & Smith 2005) 
 
Uran er ikke mere fornyelig end olie og gas. Når uranen er opbrugt, er det slut.  
 
Af alle disse årsager mener JuniBevægelsen, at satsningen på fusions- og nuklearenergi er en 
fejlinvestering og arbejder for, at pengene i stedet investeres i vedvarende energi.  

Uregulerbar energikilde fremmer et centralistisk energi-system 
Nuklearenergi er en tung dreng at danse med i energiforsyningen. Når atomkraftværket først er i 
gang, kan man ikke umiddelbart skrue op og ned for produktionen i forhold til det øjeblikkelige 
behov for elkraft. Det betyder, at andre energiproduktioner skal sørge for tilpasning i et 
energisystem, der skal kunne opfylde skiftende behov.  
 
Der er derfor ingen tvivl om, at netop atomkraftlobbyen har stor interesse i et centraliseret 
energi-system, som er ved at blive til virkelighed med stadige udbygninger af det fælles 
transmissionsnet. Det vil kunne sikre, at atomkraftværkerne ikke kommer i klemme med en 
overproduktion, da elkraften i et frit centraliseret marked kan sælges på tværs af nationale og 
regionale grænser.   
 
Ikke bare er nuklearenergi billigt, når det først er sat i produktion. EU støtter også udviklingen 
ved at dække nogle af atomkraftværkernes udgifter til sikkerhed og affaldshåndtering. Dette 
medvirker til kunstigt lave priser på nuklear energi.  
 
De billige priser kan føre til, at atomkraftværker i perioder med begrænset efterspørgsel kan 
udkonkurre mindre energiproducenter ved at dumpe priserne på den elektricitet, de ellers ikke 
kunne afsætte. Dette vil yderligere svække fleksibiliteten i energi-systemet og dermed svække 
forsyningssikkerheden. Den hårde konkurrence kan således bremse udviklingen af vedvarende 
energi, der er på et lavere udviklingsstadie og ofte produceres på mindre og dyrere kraftværker.  
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Fusionsenergi er ikke svaret 
Det er meget oppe i tiden at investere i fusionsenergi, der ses som en god måde at få nedbragt 
CO2 udslippet på samtidig med, at man undgår affaldsproblemerne fra atomkraftværker. Men 
fusionsenergi dikterer ligesom nuklearenergi et rigidt centralistisk energi-system med de ovenfor 
beskrevne problemer til følge. 
 
Desuden kan fusionsenergi ikke nå - rent tidsligt - at blive svaret på, hvordan man sikrer 
tilstrækkelig energi, når olien slipper op. Det skyldes, at fusionsteknologien, der er på et tidligt 
udviklingsstadie, ikke kan være færdigudviklet, før verdens kendte oliereserver er opbrugte. Det 
er derfor under alle omstændigheder nødvendigt at investere i andre energiformer.  
 
Sidst men ikke mindst er fusionsenergi ikke nødvendig, da der er rigelig energi i de vedvarende 
energikilder: sol, vind og bølgekraft. Hvis vi bare udnytter 1/10 af deres potentiale, er der energi 
til 30 gange det globale energiforbrug i år 2010. 

JuniBevægelsen vil gøre det muligt at vælge nuklear energi fra 
Alle EU's medlemslande er tvunget til at være med i Euratom-samarbejdet og dermed støtte 
udviklingen af nuklear energi. Også lande som Danmark, der hverken har atomkraft eller har i 
sinde at anskaffe det.  
 
JuniBevægelsen vil sikre lande, der ikke har atomkraft, retten til at stå udenfor Euratom-
samarbejdet. For at gøre det muligt arbejder JuniBevægelsen for at ændre det juridiske 
grundlag til Nice-traktatens artikel 43 om forstærket samarbejde. Det ville også være et skridt i 
retningen af et mere fleksibelt samarbejde, hvor alle ikke er med i alt. Dette forslag faldt 
desværre under Europa Parlamentets behandling af Euratom-traktaten i anledning af dennes 50-
års fødselsdag. Forslaget bliver løbende genfremsat, når det er relevant. 
 
Udtalelsen i anledningen af, at Euratom-traktaten fyldte 50, var positiv overfor brugen af 
nuklearenergi. I forbindelse med klimaforhandlingerne forsøges atomkraft at blive gjort til et 
instrument, der kan reducere udslippet af CO2. Senest har den nye danske miljøvismand Eirik 
Schrøder Amundsen peget på import af nuklearenergi som en måde at overholde de dansk CO2-
kvoter (Ritzau 2007). Det illustrerer, at holdningerne til atomkraft er meget forskellige i EU, og 
debatten søges også genrejst i Danmark. Derfor vurderer JuniBevægelsen, at der ikke er udsigt 
til, at Euratom-traktaten annulleres, og at atomkraft forbydes. Det er simpelthen ikke politisk 
muligt.  
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Bioenergi - en fejlinvestering 
Senest er biomasse kommet på dagsordenen i EU. Der er lavet bindene mål for biobrændstoffers 
andel af benzin og diesel i transportsektoren på 5,75 % i 2010 og 10 % i 2020 (Formandskabets 
konklusioner marts 2007). Den primære motivation er, at man ved brug af biobrændstoffer kan 
mindske afhængigheden af fossile brændstoffer og dermed af leverancer fra gas- og 
olieproducerende lande - særligt Rusland.  
 
Men bioenergi er en fejlinvestering, da den har samme forureningsproblemer som olie og oven i 
købet er mere sundhedsskadelig.  

Biomasse - en vedvarende energikilde? 
Tilhængerne kalder konsekvent bioenergi for vedvarende energi i stedet for det, det er: en 
fornyelig energikilde. Biomasse er en fornyelig energikilde, da den kan genfremstilles ved at 
dyrke jorden. Olie og gas er skabt af biomasse i tidernes morgen, men kan ikke genskabes her og 
nu, hvorfor de ikke kan betragtes som fornyelige energikilder.  
 
Med hensyn til miljøbelastning i øvrigt har biomasse de samme problemer som olie, hvorimod 
gassen er kendetegnet ved en renere forbrænding. 
 
Ved at kalde biomasse for vedvarende energi sætter man den i bås med vedvarende energikilder 
som sol, vind og bølgekraft, der reelt er unikke, da de rent faktisk er vedvarende og 
uudtømmelige. Også når det drejer sig om miljøbelastning, forurening og arealanvendelse. 
Således håber man at komme udenom diskussionen om forureningsproblemerne og den 
alternative brug af biomassen og de arealer, som dyrkningen kræver.  

Alternativ brug af biomassen  
Det er ikke nok at se på, hvor meget CO2, der udledes ved brug af bioenergi. Man skal se det i 
forhold til, hvor meget CO2, der vil blive udledt eller lagret ved alternativ brug af biomassen 
eller af de jordarealer, hvor biomassen dyrkes.  
 
Alternativet til at brænde biomassen er at lagre den eller føre det organiske materiale tilbage til 
jorden. (Se sektorplanen for jordbrug). Således vil den CO2, der er lagret i plantedelene, blive 
oplagret eksempelvis i jorden eller som gavntræ i bygninger. (Se sektorplanen for byggeri og 
anlæg). Engelske undersøgelser viser, at den CO2-lagring, der opstår, når organisk materiale 
føres tilbage til jorden, fortsætter med uformindsket styrke - selv efter 120 år (Poulton m.fl. 
2003). 
 
Samme effekt kan opnås ved at dyrke skov. (Se sektorplanen for jordbrug).  
 
Denne form for CO2-lagring er stærkt undervurderet i diverse energiplaner. Danmarks 
Jordbrugsforskning skønner, at den dybe jordbearbejdning i landbruget alene er ansvarlig for 
mindst 10 % af vores totale CO2-udslip. (Forsker ved det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, 
Aarhus Universitet) Flemming Junker hævder, at der er tale om mindst 40 %.  
  
Desuden har Forskningscenter for Økologisk Jordbrug i Danmark anført, at der ikke er noget 
halmoverskud i det økologiske jordbrug, da det organiske materiale skal føres tilbage til jorden 
for at øge jordens frugtbarhed (FØJO-rapport nr. 19 2004). Det viser, at der ikke er et overskud 
af organisk materiale, der kan bruges som anden-generations-biomasse. Mange argumenterer 
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ellers for, at netop anden-generations-biomasse vil sikre, at produktionen af biomasse ikke 
kommer til, at konkurrere om jordarealerne med andre former for jordbrug.  
 
I EU er det som om, at jorden bruges to gange. Det anerkendes, at der er mindre energiforbrug i 
økologi. Samtidig anbefales det at bruge halmen til afbrænding i kraftvarmeværker (Grønbog om 
energistrategi). 
 
Europa Parlamentet er bekymret over, at kommissionen peger på afbrænding af affald som en 
mulig biomasseenergikilde. EU-Parlamentet peger ligesom JuniBevægelsen på reduktion, 
genanvendelse, genbrug, kompostering og deponering. 

Afbrænding af biomasse og affald forbedrer ikke folkesundheden 
Når EU's mål om 10 % biobrændstoffer føres ud i livet, vil det føre til en stigning i udledningen 
af ozon, dioxin og VOC og dermed betyde mere smog (Nyvold 2007). 
 
Undersøgelser fra USA viser, at hvis der bruges benzin, der er blandet op med 85% 
biobrændstoffer (E85), vil der dø ca. 4 % flere om året pga. forureningen sammenlignet med et 
uforandret brug af almindelig benzin. Hvis man derimod lod alle biler være eldrevne, ville der i 
USA dø 10.000 mindre om året (Nyvold 2007).  

Dioxin fremmer kræft 

Afbrænding af biomasse udleder dioxin, hvilket er stærkt kræftfremkaldende, især hvad angår 
brystkræft. Langt det største dioxinbidrag kommer fra affaldsafbrænding. Dertil kommer et 
mindre bidrag fra halmafbrænding og brændeovne. Alle steder er der tale om en ufuldstændig 
forbrænding, hvorved der dannes dioxin. (Se afsnittet om masseovne i sektorplanen for energi)  
 
Danmark ligger helt i front, når det drejer sig om afbrænding af affald og halm. Det er 
påfaldende, at Danmark også har en høj frekvens af brystkræft. Der bruges i dag filtre ved 
affaldsafbrænding for at mindske problemet, men det løser det ikke.  
 
Miljøministrene blev i juni 2007 enige om, at affald ikke skal kunne handles frit. Affald skal kun 
kunne handles i det omfang, der er overskydende kapacitet på importlandets forbrændingsanlæg. 
(Lund 2007) Det gør det muligt for det enkelte medlemsland at begrænse eller forbyde 
afbrænding af affald.  
 
Dioxinforureningen af naturen er så omfattende, at vi finder den i naturligt producerede 
fødevare. Følgende figur viser, hvorfra størstedelen af Danskernes dioxinoptag kommer fra.   
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Kilde: Kristensen 1999 

Der er f.eks. et meget større dioxinindhold i vilde fisk end i dambrugsfisk. (Se hvorfor i afsnittet 
om fiskeri under sektorplanen for jordbrug). Der er ligeledes risiko for højere indhold af dioxin i 
den økologiske mælk end i den konventionelle. Det skyldes, at det økologiske kvæg går på græs, 
som gennem regn og luft kan være forurenet med dioxin.  

Dårlig arealanvendelse  
Sidst men ikke mindst skal der meget store jordbrugsarealer til for, at biomasse har nogen som 
helst betydning i en strategisk energiforsyning. Dyrkning af energiafgrøderne kolliderer med 
arealer til dyrkning af fødevarer og skov. Øges brugen af bioenergi, vil det derfor betyde, at 
jordbruget intensiveres yderligere. I sidste ende betyder det, at forbrugerne skal betale en højere 
pris for fødevarer både i EU og i andre lande.  
 
I EU støtter man dyrkningen af biomasse. Satsningen på bioenergi har således ført til en ny form 
for landbrugsstøtte med de skavanker, vi kender fra landbrugsstøtten i øvrigt bl.a. kunstigt høje 
jordpriser. Man kan læse mere om landbrugsstøtten på http://www.j.dk/index.php/juni/2290/ 
 
I ulandene kan det betyde, at de fattigste får endnu sværere ved at skaffe mad på bordet. Dette er 
der allerede set et eksempel på i Mexico. Her steg prisen på majs - de fattiges basisfødevare - da 
majsen blev opkøbt til bioenergi i USA. (Alfter og Hansen, 01.02.07) 
  
En øget import af biomasse fra ulandene kan ligeledes medføre fældning af regnskove, da 
ulandene vil dyrke biomasse med eksport for øje.  
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Biomasse er ikke en del af løsningen 
Investering i biomasse og biogas er en fejlinvestering. Særligt set i lyset af, at der er rigelig med 
egentlig vedvarende energi i form af sol, vind og bølgekraft. Der kan spares store mængder 
energi ved afskaffelse af det overflødige produktionsenergiforbrug. Satsningen på bioenergi 
skyldes et for snævert fokus på energisektoren og ønsket om at minimere afhængigheden af de 
gas- og olieproducerende lande – særligt Rusland.  
 
JuniBevægelsen arbejder for, at medlemsstaterne skal kunne konvertere målene for 
biobrændstoffer til vedvarende energi. Forslaget faldt i Europa Parlamentets behandling af 
målene, men genfremsættes løbene i relevante udtalelser og lovgivning.  
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2. del 
JuniBevægelsens alternative klimaplan 
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En økologisk energiplan 
CO2 er i dag den dominerende drivhusgas i atmosfæren. CO2 udgør 55 % af udledningen af 
drivhusgasserne. Når man taler om nedsættelsen af CO2 i atmosfæren, skal man ikke blot se på 
forureningen, men på hele økosystemet - særligt hvor CO2 lagres. Man skal altså se på den 
økologiske balance.  
 
Kompleksiteten af jordens økologiske balance er enorm, og derfor vil det ikke være muligt 
nøjagtigt at målsætte og værdisætte hver faktor, hvilket kun er nødvendigt, hvis man vil 
kapitalisere det.  
 
I dette kapitel analyseres de vigtigste faktorer for den økologiske balance, og det diskuteres, 
hvordan balancen kan genskabes. I det følgende kapitel præsenteres de redskaber, 
JuniBevægelsen arbejder for at fremme i EU som grundredskaber til at håndtere miljøproblemer. 
De sidste kapitler indeholder sektorplaner for de sektorer, hvor der kan gøres mest for at bremse 
den globale opvarmning. 

Økologisk balance? 
Indtil for 8000 år siden var jordens system i balance. En balance der for første gang blev 
forskubbet med jordbrugets start.  
 
Indtil da blev der naturligt opbygget store CO2-lagre i alle klodens lag. I klodens indre opstod der 
CO2-lagre i form af kul, gas og olie. I mulden og skoven blev der naturligt oplagret store 
mængder CO2. Den resterende CO2 fandt vej til atmosfæren, hvor den skaber en drivhuseffekt. 
Det betyder, at når mængden af CO2 i atmosfæren øges, stiger temperaturen med store 
klimaændringer til følge.   
 
Ved jordbrugets begyndelse startede mennesket med at fælde og brænde skove for at skabe plads 
til at dyrke afgrøder og holde dyr. Det var første gang, at de naturlige CO2-lagre gik op i røg, 
hvorved de endte i atmosfæren. Siden da er udledningen af drivhusgasser steget med 
intensiveringen af landbruget og industrialiseringen, hvor afbrændingen af kul, gas og olie for 
alvor begyndte.  
 
For at skabe en økologisk balance, hvad angår drivhusgasser og således stoppe den globale 
opvarmning, skal man både begrænse udledningen af drivhusgasser og genoprette CO2-lagre, 
svarende til dem, der er blevet nedbrudt. De vigtigste elementer for dette er jord og skov, samt 
kul, olie og gas, men også havet spiller en rolle.  
 
I det følgende beskrives problematikkerne om jord og skov. Hvordan problemerne konkret kan 
løses, fremlægges i sektorplanerne for jordbrug og byggeri og anlæg. 
  
Kul, olie og gas bruges i dag som fossile brændsler til at producere den energi, der holder den 
industrialiserede verden i gang. Dette forårsager en stor udledning af CO2, da der afbrændes 
CO2-lagre, som ikke kan genoprettes. For at sikre den økologiske balance, og fordi de fossile 
brændstoffer vil slippe op, er det altafgørende at satse på vedvarende energikilder som sol, vind 
og bølgekraft.  
 
Som det ses i nedenstående figur, er det globale potentiale for energikilderne sol og vind 
kolossale.  
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Oversigt udarbejdet af Nordisk folkecenter for Vedvarende Energi. 
 
I ovennævnte opgørelse er der ikke taget højde for en væsentlig indsats for energibesparelser. 
For selvom potentialet i vedvarende energi er enormt, skal der langt fra frådses. Det koster 
nemlig resurser at producere både solceller, vindmøller og bølgehøvle. Energibesparelser er 
derfor en del af alle sektorplanerne. 
 
Hvis vi bare udnyttede 1/10 af det vedvarende energis potentiale, er der energi til 30 gange det 
globale energiforbrug i år 2010, oplyst af repræsentant fra forskningscenter på Azorerne på 
konference i EU parlamentet 2004..  
 
JuniBevægelsen ønsker at udnytte potentialet i vedvarende energi ved at videreudvikle den 
allerede eksisterende teknologi herunder vindmøller og solceller. Hvordan beskrives i 
sektorplanen for energi. Vi arbejder for en totaludfasning af brugen af fossile brændstoffer i 
2030 til fordel for vedvarende energi. Det er et ambitiøst mål, der kræver politisk vilje og 
handling nu.  

Jord 
Jorden er den levende organisme, der er grundlaget for vores eksistens på kloden. Det er derfor 
essentielt at skabe en frugtbar jord med en meget stor artsrigdom. Det skabes ved at sikre, at der 
er passende mængder af luft, ilt, vand, kulstof og kvælstof i jorden, hvorfor det gælder om at føre 
så meget organisk materiale tilbage til jorden som muligt. Derved lagres kulstoffet fra 
komposten. Kulstoffet lagres ligefrem proportionalt med, hvad der tilføres i op til 120 år, og der 
er ingen tegn på, at denne lagring stopper (Poulton m.fl. 2003). Jorden rummer således potentiale 
for at lagre store mængder CO2. En lagring der oven i købet vil bidrage til at skabe en frugtbar 
jord.  
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Målet er derfor at opbygge jordens frugtbarhed, så jorderosionerne stopper, og skaderne ved 
konventionel jordbrug udbedres, samtidig med at der opbygges en frodig og frugtbar jord med 
høj biodiversitet. 
  
Det er nødvendigt efter mange års intensivt konventionelt landbrug, hvor jorden er blevet udpint 
med tab af frugtbarhed og biodiversitet til følge. I sektorplanen for jordbrug analyseres 
problemerne ved det konventionelle jordbrug, og der udvikles en plan for omstilling til økologi.  

Skov 
Der er kæmpe potentiale for lagring af CO2 i vore skove. 
 
I tabellen illustreres det, at forskellige 
typer skov har forskellige potentialer for 
CO2-lagring afhængt af træsortens vækst 
og levealder.  
 
Kulstoflagring i jord og skov er så småt 
ved at komme på dagsordenen. 
Eksempelvis er det med i Kyoto-
aftalerne art. 3.3, der angiver, at 
aftaleparterne kan godskrive 
skovrejsning på CO2-regnskabet (Koyto-
protokollen art. 3.3).  
 
Desuden giver skov den højeste 
beskyttelse af grundvandet, da vandet 
renses på vej ned gennem rødderne. 
Skovrejsning er dermed også vigtig for 
at sikre fremtidens 
drikkevandsforsyning.   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Skoven potentiale for at lagre CO2 
 

 
                  Kilde: Skoven nr. 4 2005 

 

Rødgran 
Alder CO2, t/ha 

5 10 
10 38 
15 82 
20 149 
25 222 
30 312 
35 405 
40 487 
45 549 
50 602 
55 642 
60 675 
65 702 
70 724 

Eg 
Alder CO2, t/ha 

10 43 
20 150 
30 273 
40 386 
50 472 
60 543 
70 602 
80 661 
90 716 
100 752 
110 775 
120 795 
130 796 
140 827 
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JuniBevægelsen vil genoprette en global økologisk balance ikke blot ved at stoppe rovdriften på 
skovene, men ved at øge verdens skovareal. Arealmæssigt vil det for Danmarks vedkommende 
være passende med mellem en fordobling og en tredobling af det eksisterende skovareal. I 
sektorplanen for jordbrug er der en plan for, hvordan klodens areal skal fordeles mellem skov, 
landbrug, husdyrhold m.m. 
 
Når vi ser på arealanvendelsen, er skovrejsning den mest effektive kulstoflagring, der kan foregå 
pr. hektar. I hele vækstperioden er der tale om en CO2-lagring i form af skovens tilvækst. Ved 
hugst vil denne lagring fortsætte i byggeri og anlæg. Her kan trækonstruktioner erstatte stål og 
plast. Det vil ligeledes medføre en stor energibesparelse, idet stål og plast er fremstillet med stort 
forbrug af energi. Hvortil kommer, at plastmaterialet i sig selv er et fossilt materiale. Se afsnittet 
om byggeri og anlæg. 
 
Skal man endelig bruge noget af biomassen til energi, skal det for det første være træ, og for det 
andet skal det afbrændes i en masseovn, hvor efterbrændingen af gasserne sker ved så høj en 
temperatur, at det praktisk talt er en ren forbrænding og dermed også en effektiv udnyttelse af 
biomassen. (Se afsnittet om masseovne i sektorplanen for energi). 
 
Træet til masseovnene kan dyrkes i pilerensningsanlæg. Pilerensningsanlæg giver både en 
effektiv og miljøvenlig rensning af spildvandet og en effektiv træproduktion. (Se afsnittet om det 
grå spildevand i sektorplanen for byggeri og anlæg).  
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Sektorplaner 
Når det drejer sig om sektorplanerne, er det afgørende spørgsmål, hvad der produceres hvor, 
hvordan og i hvilket omfang. På et fuldt integreret indre marked med fri bevægelighed for varer, 
kapital og arbejdskraft samt med fri etableringsret er det nødvendigt med fælles EU regulering 
for at beskytte miljø og sundhed. Det skyldes, at virksomhederne nemt kan flytte produktionen, 
hvis de mener, at et medlemsland har for stramme regler eller for høje skatter og afgifter.  
 
I dette kapitel beskrives de instrumenter JuniBevægelsen foreslår at bruge til at regulere 
markedet. I sektorplanerne gås der i dybden med, hvordan de enkelte sektorer konkret bør 
reguleres. Der gives eksempler på, hvordan JuniBevægelsen vil operationalisere denne 
klimaplan, hvilke forslag vi har stillet, og hvad vi vil foreslå i fremtiden.  

Fælles mindste mål i EU 
JuniBevægelsen ønsker ved at fremme fælles minimumsstandarder i EU at sætte de højest mulige 
miljøstandarter i hele EU. Herunder bindende mål for andelen af vedvarende energi og 
selvforsyningsgrad. Ved at lave minimumsregler indfører man princippet om foregangslande, 
hvilket betyder, at lande kan gå foran med strammere regler og mål.  
 
Foregangslande vil fremme investeringer i mere miljørigtig produktion, da det er nødvendigt for 
at kunne sælge på disse markeder. De vil således vise vejen for en stramning af de fælles mindste 
miljø standarter i EU, da de viser, at det reelt er muligt. (Se afsnittet om f-gasser i sektorplanen 
for industri og handel).  

Indfør flertalsafgørelser EU  
Sådanne fælles minimumsregler skal kunne gennemføres ved flertalsafgørelser, således at miljø-
modvillige lande kan nedstemmes.  
 
Dog skal hvert land kunne påberåbe sig et særligt veto, når der er vigtige interesser på spil. 
Dette veto skal være svært at anvende. Derfor skal et land, der vil nedlægge veto, have besluttet 
dette gennem en åben vedtagelse i det nationale parlament, og det skal fremføres af statslederen 
på et møde i det Europæiske Råd (EU-topmødet). 

Forbud, begrænsning og afgifter 
JuniBevægelsen forslår forskellige virkemidler afhængig af områdernes karakter.  

·  Forbud bruger vi mod giftige stoffer, såsom F-gasser.  
·  Begrænsning bruger vi til stoffer, der opstår i naturen, som f.eks. metan.  
·  Afgifter bruger vi primært til at finansiere omstillingen og sekundært har det i nogle 

tilfælde en adfærdsregulerende effekt.  
 
Der vil løbene i sektorplanerne blive redegjort for, hvilke konkrete tiltag JuniBevægelsen 
arbejder for.  

Forsigtighedsprincippet 
JuniBevægelsen vil i al miljøpolitik indføre forsigtighedsprincippet, så det er muligt at begrænse 
eller forbyde brugen af et stof eller en produktionsmåde for hvilken, der er begrundet mistanke 
om, at det kan skade miljø eller folkesundhed.  
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I dag gør forsigtighedsprincippet sig gældende indenfor flere miljøregler. Det er her op til 
kommissionen at vurdere, om princippet skal tages i brug. JuniBevægelsen vil lægge 
forsigtighedsprincippet i lommen på medlemslandene, så et land ved eksemplets magt kan vise, 
at det er muligt og gavnligt med strammere miljøregler og således bane vejen for et højere 
niveau i de fælles minimumsregler.  
 
JuniBevægelsen har allerede vundet sagerne om f-gasser, som Danmark nu må forbyde, samt at 
pesticider kan begrænses for at beskytte grundvandet. Arbejdet for at indføre 
forsigtighedsprincippet og lægge det i lommen på medlemslandene fortsætter.  

Begræns markedet 
I nogle tilfælde er det ikke nok at sætte rammer for markedet med mål og regler. Det kan også 
være nødvendigt at begrænse markedet for at sikre miljø og folkesundhed. Det kan bl.a. gøres 
ved at indføre en bagatelgrænse for, hvad der skal i udbud eller ved at gøre de såkaldte VVM-
redegørelserne til et aktivt reguleringsinstrument.  

Indfør flere bagatelgrænser 

Det kan være nødvendigt at begrænse markedet for at sikre miljø og folkesundhed ved at lave en 
bagatelgrænse for, hvad der skal i udbud. En sådan bagatelgrænse skal være i overensstemmelse 
med subsidiaritetsprincippet, der angiver, at problematikken skal håndteres så lokalt som muligt.  
 
Bagatelgrænser er ikke en ny ting. I dag er der bl.a. bagatelgrænser for offentlige indkøb under 
1,5 mio. kr. kilde (Direktivet om offentlige indkøb). Kommissionens forslag til liberalisering af 
arbejdet i havnene (det såkaldte havnedirektiv) har ligeledes en bagatelgrænse for passagerer i 
havnene og tons, der læsses over kajen. Direktivet blev forkastet, men hvis det var blevet 
vedtaget, ville det reelt kun omfatte 10 af de godt 60 danske havne (Havnedirektivet).  

Gør VVM-redegørelserne til et aktivt reguleringsinstrument 

Et vigtigt instrument til at regulere markedet til fordel for miljø og folkesundhed kan blive de 
såkaldte VVM-redegørelserne. I dag findes der VVM-redegørelserne, der fastlægger fællesregler 
for vurderingen af indvirkningen på miljøet af offentlige og private projekter. VVM-reglerne er 
fastlagt i direktiv 85/337/EØF der er opdateret med direktiv 85/337/EØF. Reglerne omfatter 
byggeri, jordbrug, havneanlæg og vejanlæg over en vis størrelse (VVM-direktivet).  
 
I dag kan VVM-redegørelserne stort set kun være med til at forsinke et byggeri eller et anlæg 
pga. fodfejl i proceduren. Ikke desto mindre berører VVM-reglerne et helt centralt område for 
klimapolitikken, nemlig at der skal belyses miljømæssige konsekvenser og alternativer. 
Problemet i dag er, at der ikke kommer reelle alternativer i spil.   
 
Ved at tilføje konkrete krav, som skal overholdes, for at VVM-redegørelserne kan godkendes, 
kan vi skabe et vigtigt redskab i den folkelige kamp om, hvad der skal produceres, hvor, hvordan 
og i hvilket omfang. Det er altså et vigtigt demokratisk spørgsmål, der gør det muligt at rykke 
ved kernen i planlægningen. Planlægningen vil gå fra, at det alene er markedet, der styrer til 
fælles velovervejede beslutninger, om miljø og sundhed skal vægtes over økonomiske hensyn.  
 
JuniBevægelsen vil ved revideringen af VVM-direktivet foreslå at gøre VVM-redegørelserne til 
et aktivt instrument for vurdering og godkendelse af nyopførelse og udvidelser af industri, 
byggeri, jordbrug, havneanlæg og store vejanlæg. Det vil gøre det muligt at regulere omfang og 
energieffektivitet. Praktisk skal det udformes ved at sætte nogle faste krav om klimahensyn for 
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nyopførsel og udvidelser, bl.a. for materialevalg, transport af materialer og lokalisering i 
forhold til senere behov for transport til stedet. Behovet for nyopførelsen eller udvidelsen skal 
opvejes mod klimabelastningen, og det skal overvejes, om der er et mere klimavenligt alternativ, 
som kan dække behovene.  

Finansiering af omstillingen til et samfund i økologisk balance 
For at beskytte sundhed og miljø er det ikke nok at regulere markedet. Produktionen skal 
omstilles, så den hverken forurener eller skader folkesundheden, samt genopbygger den globale 
økologiske balance. En sådan omstilling er ikke gratis.  
 
JuniBevægelsen mener, at den eneste rimelige måde at finansiere omstillingen på er gennem 
princippet om, at forureneren betaler. Et princip, der bygger på, at den der skaber problemet 
også skal løse det.  
 
Forureneren betaler princippet er traktatfæstet i Nice traktaten art. 174.2. Det handler derfor ikke 
om at opfinde den dybe tallerken blot om at tage et allerede nedskrevet princip i brug. 
 
JuniBevægelsen vil fastsætte en fælles minimmumsafgift på forureningskilderne i EU. Afgiften 
skal opkræves nationalt. Provenuet skal bruges til oprydning og udvikling af alternativer.  
 
Denne slags afgifter skal vedtages efter samme procedure som fælles minimumsmiljøregler - se 
afsnittet om fælles mindste mål og regler i EU i kapitlet om sektorplaner. 

Afgifter på forurening  
For at finansiere omstillingen til vedvarende energi er det essentielt at sætte afgifter på al 
forurening.  
 
I Danmark er der allerede taget skridt i denne retning, da man i 1995 lagde CO2-afgifter på 
industrien. Midlerne fra denne afgift er målrettet tilbageført til energibesparende foranstaltninger 
og omstillingen til vedvarende energi. (Finansministeriet 1996 / Finansloven 1997, 
forhandlingsresultater, november 1996). Den målrettede tilbageførsel er en meget effektiv måde 
at anvende afgiftsprovenuet på (Finansministeriet 1994 / Grønne afgifter og erhvervene, april 
1994). 
 
JuniBevægelsen mener, at man skal tage ved lære af de gode erfaringer og lave en generel afgift 
på al forurening. En sådan afgift skal opkræves så tæt på forureningskilden som muligt og 
investeres i tiltag, der kan løse forureningsproblemet for netop den forureningskilde, den er sat 
ind overfor. Pointen med denne type afgifter er ikke at få penge i statskassen. Tværtimod skal 
afgifterne overflødiggøre sig selv ved netop at finansiere omstillingen til ikke forurenende 
alternativer. 
 
Eksempelvis ønsker JuniBevægelsen at lægge CO2-afgifter på fossile brændstoffer og energi-
ineffektive apparater. Det er vigtigt, at afgifterne rammer de energi-ineffektive apparaturer 
hårdest. Det giver både penge i statskassen til forskning og udvikling af energieffektivitet samt 
incitament hos producenterne til at udvikle mere energi-effektive teknologier.  
 
Det handler altså ikke om at give støtte til miljøvenlige produkter og dermed gøre dem billigere. 
Tværtimod handler det om at sikre, at varer sælges til deres faktiske pris. Altså at alle varers 
priser inkluderer produktionsomkostninger og prisen for oprydning efter egen forurening og 
udvikling af renere alternativer.  
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Hvilke faktorer, der konkret skal lægges afgifter på, vil blive beskrevet i sektorplanerne.  

Afgifter som adfærdsregulerende instrument? 
Afgifter på forurening skal primært bruges til at finansiere omstillingen til mere miljøvenlige 
teknologier. Nogle afgifter har også en adfærdsregulerende effekt. For eksempel vil afgifter på 
energi-ineffektive apparaturer fremme køb af energi-effektive apparaturer, hvilket vil sikre et 
mindre energiforbrug.  
 
Pointen med en sådan afgift er ikke at få penge i statskassen, men at sætte energiforbruget ned 
ved at ændre folks adfærd samt at fremme investeringer i energi-effektive løsninger.  
 
Afgifter på benzin har ikke en stor adfærdsregulerende effekt. Disse afgifter skal bruges til at 
finansiere omstillingen til transport baseret på vedvarende energi. Et adfærdsregulerende 
instrument mod privatbilisme er at lave et attraktivt alternativ til privatbilen. Det kan gøres ved, 
at opbygge billig og effektiv offentlig transport, hvilket der vendes tilbage til i sektorplanen for 
transport.  
 

Retfærdighed i afgiftssystemet – de bredeste skuldre skal bære byrden 

Hvis EU virkelig skulle blive en sådan grøn aktør, kan man ikke se bort fra, at det vil ramme de 
lavest lønnede borgere hårdest. Enhver konkret afgift 'vender den tunge ende nedad', fordi en 
lavtlønnet familie vil komme til at betale en relativt højere andel af sin indkomst i afgift end en 
højtlønnet familie.  
 
For at sikre at de grønne afgifter, f.eks. på vand, varme og el ikke rammer lavtlønnede familier 
relativt hårdere, skal der indføres bundfradrag på afgifterne, så det kun er overforbrug der 
beskattes.  
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El-sektoren 
Målet for el-sektoren er en effektiv produktion af el og et energisystem baseret på vedvarende 
energi. Elektricitet kan ikke blot behandles separat i en sektorplan om at fremme vedvarende 
energi og et velfungerende, energieffektivt energisystem. Når vi laver politikker om elektricitet, 
skal det i lige så høj handle om energibesparelser, hvilket ikke kan behandlers separat i en 
sektorplan for elektricitet, men skal behandles horisontalt i alle sektorplaner. 
 
JuniBevægelsen har lavet en plan for hvilke former for vedvarende energi, der skal fremmes. 
Denne plan gør det muliggør en total udfasning af brugen af fossile brændstoffer i 2030.  
 
Det andet centrale punkt i en el-sektorplan er at sikre et effektivt energisystem for således at 
fremme forsyningssikkerheden og energibesparelser i el-sektoren. Dette gøres bedst ved at 
opbygge lokale selvbærende energisystemer. 

Vedvarende energi 
Potentialet i de vedvarende energikilder er enorme og kan dække det globale energiforbrug 
mange gange. Sol, vind og bølger er bogstaveligt talt vedvarende energikilder. Udvindingen af 
disse kommer på ingen måde til at konkurrere med arealerne til jordbrug, sådan som det gør sig 
gældende for bioenergi, se kapitlet om bioenergi i første del.  
 
Man skal være opmærksom på, at det globale energiforbrug fordeler sig med 20 % på elektricitet 
og 80 % på brændstof. Det er derfor ikke nok at kunne producere strøm på vedvarende 
energikilder, der skal også en effektiv energibærer til. Dette findes allerede i form af brint og 
batterier, som blot skal videreudvikles.  

Sol 
JuniBevægelsen vil arbejde for at fremme udnyttelsen af solens energi ved brug af solceller, 
solfangere og endelig som passiv solenergi i glashuse eller ved brug af glasfacader, hvor solens 
lys og varme udnyttes direkte.  
 
Når det drejer sig om opvarmning, er solfangere stort set konkurrencedygtige med fossile 
brændstoffer.  
 
Solcellerne er derimod ikke umiddelbart konkurrencedygtige. Det tager stadig mellem 20 og 30 
år, før solcellerne har tjent sig ind. Til gengæld går udviklingen meget hurtigt. Blandt andet er 
Danmark i front med udviklingen af delvis transparente solceller, bl.a. baseret på nanoteknologi. 
Nanoteknologien benyttes også til at udvikle papirtynde selvopladelige batterier. Det gør det 
muligt at integrere solceller i byggeri og anlæg, såvel som i små elektroniske apparater såsom 
mobiltelefoner, ure og tasker. Når den teknologi er udviklet, er der ingen tvivl om, at solcellerne 
vil blive integreret overalt i vores hverdag. (se f.eks. www.Nanosolar.com ) 

Vind 
Vindenergi (især havbaseret) er i dag tæt på at være konkurrencedygtig med de fossile 
brændstoffer.  
 
En analyse af EA energianalyse viser, at halvdelen af Danmarks energiforbrug i 2025 kan være 
dækket af el produceret af vindmøller. For at opnå dette mål skal, der opstilles cirka 6.000 MW 
vindkraftkapacitet, hvilket er det samme, som regeringen har skitseret i sit udkast til 
Energistrategi 2025. (50 % vindkraft i Danmark i 2025 - en teknisk økonomisk analyse) 
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Der er nye, større og mere effektive møller på vej. Allerede i dag er der møller på 3-5MW som 
har en navhøjde på 100 m. Alene udskiftningen af de eksisterende møller med nye, vil kunne 
fordoble Danmarks vindkapacitet.  
 
De store perspektiver ligger i de havbaserede vindmøller. Der er inden for dette område planer 
om megamøller på 3 MW og en navhøjde på 250m, hvilket vil sige, at de vil komme op, hvor der 
permanent er vind.  
 
JuniBevægelsen vil arbejde for, at der sættes mål i EU, der sikrer, at potentialet i vindenergi 
udnyttes. Således skal medlemslandene tvinges til at sikre, at der opsættes vindmøller. 

Bølger 
Bølgehøvle er i dag på kravlegårdsstadiet. Energipotentialet i bølger er ca. seks gange så stort 
som det globale energiforbrug. Der er ikke udsigt til, at bølgeenergi bliver konkurrencedygtig 
lige foreløbig. Men den dag de rigtige ideer kommer på banen, kan bølger spille en vigtig rolle i 
en energiplan baseret på brug af forskellige former for vedvarende energi. 

Masseovne 
Hvis man endelig skal bruge bioenergi, er det vigtigt at bruge det effektivt. Det gøres ved at 
sikre, at alle gasserne i biomassen brændes af. Således udnytter man energien bedst og udleder 
mindst mulig forurening. Ved brug af træ som biomasse undgås de værste følger af de fleste 
problemer, der blev påpeget i kapitlet om bioenergi i første del, hvor konklusionen var, at 
bioenergi ikke er vejen frem. Eksempelvis kommer en relativt lille produktion træ som biomasse 
ikke til at konkurrere med arealerne til dyrkning af fødevarer og skovarealer. Man kan med 
fordel bruge pil fra pilerensningsanlæg som biomasse. (Se afsnittet om spildevand i sektorplanen 
for byggeri og anlæg.)  
 
Gasserne i biomasse brænder først, når de når op på 800-900 grader, og der er tilstrækkeligt med 
luft. Her er en masseovn beregnet til at brænde træ mest effektiv. Man kan komme op på de høje 
temperaturer i en jernovn, men så bliver pejsen så varm, at man ikke kan holde ud at være i 
stuen. Derfor skruer de fleste ned for lufttilførelsen, hvilket mindsker effekten og øger 
forureningen. Dette problem kan man komme ud over med en masseovn. Masseovnen opvarmer 
3-4 tons mursten, som det følgende døgn kan sprede en behagelig varme i hjemmet. Man opnår 
således en effektiv og miljøvenlig opvarmning af huset ved at tænde brændeovnen et par timer 
om dagen. (Dansk Bioenergi 1999) 
  
JuniBevægelsen vil investere i udviklingen af masseovne. Det skal få prisen ned, hvorved de 
bliver mere tilgængelige, hvilket vil fremme udbredelsen. 

Varmepumper 
En anden måde at varme huse op på er brugen af varmepumper. Dette har en højere 
energieffektivitet end olie-, gas- og el-opvarmning. F.eks. er bruttoenergibesparelsen ved 
anvendelse af varmepumper frem for kondenserende oliefyrsdrift ca. 50 % og CO2-emissionen 
reduceres med 50-60 %.  Samtidig kan varmepumper baseres på elektricitet fra vedvarende 
energi. Fordelen i forhold til en masseovn er, at varmepumper er billigere at anskaffe og ikke 
fylder så meget.  
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En luft/luft varmepumpe trækker varmen ud 
af luften udenfor og fører den gennem et 
filter ind i huset. Her er en inderdel, der 
spreder varmen og den friske luft. Således 
får man både luftet ud og varmet op. Om 
sommeren kan en luft/luft varmepumpe 
bruges som aircondition.  

 
 

  

En luft/vand varmepumpe opsamler 
ligeledes varme fra varmeenergien i luften 
udenfor. Varmen benyttes både til 
opvarmning af boligen og til opvarmning af 
brugsvand f.eks. til opvask og bad. Det 
varme vand tilkobles boligens 
centralvarmesystem og bruges som gulv- 
eller radiatorvarme.  

 
 

 

En jord/vand-varmepumpe udnytter 
varmeenergien i jorden. Varmen udvindes 
fra jorden ved at lade frostfri væske 
cirkulere gennem en slange, der er gravet 90 
cm ned i jorden. På sin vej gennem slangen 
opvarmes væsken af varmeenergien i jorden. 
Den opvarmede væske føres ind i 
varmepumpen, der ligesom luft/vand-
varmepumpen er tilkoblet 
centralvarmesystemet. Varmen kan derved 
bruges til opvarmning af hus og brugsvand.

 
JuniBevægelsen vil fremme udbredelsen af varmepumper. Både ved at investere i udviklingen af 
og fremme kendskabet til varmepumper.  

Energibærere  
JuniBevægelsen vil fremme udviklingen af effektive energibærere baseret på vedvarende energi. 
De skal drive alle de apparater, der ikke kan være forbundet til el-nettet såsom ure, 
mobiltelefoner, bærbare computere og biler.  
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Der findes allerede to energibærere, der kan baseres på vedvarende energi - nemlig brint og 
batterier. De er begge kendetegnet ved at kunne indgå i lokale energisystemer. Således kan de 
være med til at øge energieffektiviteten, da de kan lagre energi, når der en overproduktion af 
vedvarende energi. Dermed kan de også bruges til at sikre energiforsyningen, når el-
produktionen er lav på grå og vindstille dage.  

Brint 
Brint er en total ren forbrænding, og har en meget effektiv virkningsgrad i brændselsceller. 
Brinten dannes ved, at strøm spalter vand, hvorved energien lagres i brinten for senere at blive 
anvendt som brændstof.  
 
Brinten som energibærer og brændstof er i en rivende udvikling. Udviklingen bør fremmes 
hurtigst muligt. I Danmark har vi haft "et lille brintprogram", men der er brug for en større 
indsats.   
 
Brint lagret i metalhydrid kombineret med minibrændselsceller vil kunne erstatte alle batterier 
lige fra batterierne i mobiltelefoner og kameraer til dem i mindre køretøjer.  
 
Når vi taler om at lagre store mængder brint, er metahydrid for dyrt. Men her vil brint - ligesom 
naturgas - kunne lagres i underjordiske formationer. Således vil brinten kunne overtage de 
eksisterende naturgaslagre. Dog med undtagelse af Tønder, da dette lager ligger alt for tæt på 
bebyggelse. 

Batterier 
Nanoteknologien kan gøre de kendte batterier små, effektive og med hurtig opladning. 
  

Lokale energisystemer 
Som vist i kapitlet om el-liberaliseringen er et decentralt energisystem det mest effektive og det, 
der bedst sikrer forsyningssikkerheden. Eksempelvis er decentral kraft/varme et kompliceret 
system at få til at virke, men vigtigt for at sikre, at energien ikke spildes. Denne koordinering kan 
markedet ikke levere, i modsætning til lokale energisystemer, der netop er udviklet til at dække 
lokalområdets behov.  
 
Decentralisering kombineret med brintteknologien giver de bedste betingelser for at udnytte 
vedvarende energi.   
 
JuniBevægelsen mener derfor, at der skal skabes muligheder for at opbygge et decentralt 
energisystem, der er baseret på vedvarende energi.  

Organiseringen af lokale energisystemer 
De lokale energisystemer skal forvaltes lokalt i en by, et byområde, i en storby eller en samling 
af småbyer i et landområde. Systemet kan i kraft af sin størrelse tilpasses de lokale forhold. 
(Hvelplund m.fl. 1983) 
 
Et lokalt energisystem skal kunne have andel i større anlæg eksempelvis havbaserede 
vindmølleparker. Vindmøllekraften fra de fælles møller fordeles på de lokale energisystemer i 
forhold til størrelsen af deres andel.  
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De lokale energisystemer skal hægtes sammen i et energisystem, der i sidste ende sammenkobler 
hele EU. I det overordnede energisystem skal de lokale energisystemer kunne handle elektricitet 
på normale markedsbetingelser.  
 
I et optimalt lokalt energisystem vil produktionen af elektricitet være tilpasset forbruget, således 
at handlen med det omgivende system minimeres og ligeså gør behovet for transitionskapacitet.  

Bagatelgrænse for krav om udbud og el-liberalisering 
Man kan skabe mulighed for at lave decentrale energisystemer ved at lave en bagatelgrænse for, 
hvad der skal i udbud.  
 
JuniBevægelsen foreslår, at lokalområder med en el-betjening under 100.000 indbyggere skal 
undtages det fri marked. Undtagelsen skal være betinget af, at el-betjeningen er forbrugerejet 
eller offentligt ejet, bygger på hvile-i-sig-selv-princippet, og formålet skal være høj 
energieffektivitet og bæredygtighed. 
 
En sådan bagatelgrænse vil være i overensstemmelse med subsidiaritetsprincippet, da 
elforsyningen som vist bedst kan varetages lokalt.  

Lokalt frem for nationalt råderum 
Normalt arbejder JuniBevægelsen for nationale råderum, hvor enkelte lande kan gå foran med 
udviklingen af miljøvenlige og sundhedsfremmede initiativer for således at vise vejen for højere 
standarder i hele EU.  
 
Men ved energiforsyningen foreslår vi, at det er lokale områder, der kan blive foregangsområder. 
Ikke blot fordi vi mener, at det er utopi at undtage hele lande. I højere grad fordi det er afgørende 
at have lokale energisystemer, som er tilpasset de lokale forhold og behov. Dette ligger i 
forlængelse af Danmarks tradition for netop at have foregangsområder, eksempelvis på Samsø. 
Der er ligeledes forslag om, at Amager (90.000 indbyggere) udelukkende skal bruge vedvarende 
energi.   
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Jordbrug  
Økologisk omstilling - Global omfordeling 
Kloden er grundlaget for al liv. Vi skal derfor hele tiden sikre os, at naturen er i balance og ikke 
som i dag bruge naturresurserne efter forgodtbefindende. Jordbruget er en helt central sektor for 
en klimaplan, da det bidrager med 29 % af udledningen af drivhusgasser. Det er hovedsagligt i 
form af metan, CO2 og lattergas.  
 
JuniBevægelsen kræver derfor en omstilling til og videreudvikling af økologien. Denne 
omstilling skal finansieres ud fra forureneren-betaler-princippet. Her er en overskudsafgift på 
tab af kvælstof oplagt for at fremme en god husholdning med kvælstof. 
 
Først præsenteres en prioritering af, hvordan jordarealet skal udnyttes, herunder hvor meget 
plads der skal bruges på husdyrhold, landbrug og skovbrug. Derefter vises planer for, hvordan 
man kan sikre den økologiske balance i hver af disse dele af jordbruget. Til sidst følger en plan 
for fiskeriet, der sikrer, at havet kan bevare sin biodiversitet og evne til at lagre CO2.  
 
Jordbruget har ikke blot en indirekte virkning på folkesundheden i kraft af forurening, og at der 
gives plads til rekreative områder. Jordbruget har også en direkte betydning for folkesundheden, 
da det er her, der produceres fødevarer. Sundhed bør derfor altid være et centralt aspekt, når 
rammerne for jordbruget skal defineres.  

Prioritering af klodens arealer 
Prioriteringen, af hvorledes klodens arealer udnyttes, har stor betydning for den globale 
økologiske balance. Skov er en vigtig faktor for at lagre CO2, sikre en høj biodiversitet og skabe 
store rekreative områder.  
 
JuniBevægelsen foreslår en fordeling af jordarealet, så en tredjedel er dækket af skov, og to 
tredjedele bruges til jordbrug. Det betyder, at der i Danmark skal være ca. 1 mio. hektar skov og 
2 mio. hektar til dyrkning af fødevarer og opdræt af husdyrhold.  
 
Fordelingen mellem vores animalske og vegetabilske indtag har stor indflydelse på, hvor stort et 
areal og hvor meget energi, der skal bruges til at producere vores fødevarer samt på 
folkesundheden.  
 
I figuren ses, hvor meget korn der går på at producere henholdsvis brød og diverse animalske 
produkter.  
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Kalorieomsætning fra korn til fødevare 

Kilde Mere genetisk forædling - mindre pesticidforbrug, 1995 
 
I første figur ses det, at der i gennemsnit går syv vegetabilske kalorier på en animalsk kalorie. I 
anden figur specificeres forholdet mellem hvede og fem former for animalske kalorier. Det 
illustrerer, at det kræver det mindste areal og den mindste energi at spise planter, hvilket skyldes, 
at korn og grønt er første led i fødekæden. For at producere animalske produkter skal man bruge 
relativt mere energi og et større areal, da der først skal produceres mad (planter) til dyrene. Der 
skal ligeledes være et areal, hvor dyrene kan opholde sig, og deres ekskrementer kan fordeles. 
Set ud fra et miljømæssigt perspektiv er det altså bedst at spise planter. Særligt skal man holde 
sig fra oksekød.  
 
Samtidig er det også sundere at spise en kost der primært er baseret på planter. Det fremgår klart 
fra "The China study", en undersøgelse baseret på et meget stort materiale, der påviser en direkte 
sammenhæng mellem de mest udbredte livsstilssygdomme og at indtage dyriske proteiner 
svarende til en gennemsnitsdansker. (Campel 2005)  
 
Dette underbygges i "Hvad er det du spiser? - økologi, mad og sundhed" (Søgaard & Østergaard 
2007). Her understreges det at det er ligeså vigtigt at spise økologisk, lokalt og sæsonens 
grønsager, som at kosten er baseret på animalske proteiner. Det skyldes at friske økologiske 
varer har flere sekundære stoffer (såsom vitaminer, antioxidanter), hvilket er afgørende for vores 
sundhed. Samt at man i økologi mindsker mængden af pesticid- og kemikalierester. Hvis man 
indtager grønsager dyrket på konventionelt brug svarende til sundhedsstyrelsens anbefalinger, 
overstiges grænsen for hvor mange pesticidrester EU's anbefaler max at indtage. Det er derfor 
også vigtigt for sundheden at fremme økologi og lokal produktion af friske råvare. Bogen 
anbefaler følgende initiativer:  

·  gennemfør princippet om, at landbruget skal betale for sin forurening 
·  skabe en større efterspørgsel efter økologiske produkter 
·  ændre de officielle anbefalinger, så de vægter en kost baseret på planter 
·  gør de sunde fødevare lettilgængelige for alle 
·  gør de sunde fødevare attraktive både prismæssigt og kvalitetsmæssigt 
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JuniBevægelsen vil nedsætte det globale husdyrhold som et led i at genetablere den økologiske 
balance og samtidig forbedre folkesundheden. Animalske fødevarer skal ses som en 
delikatesse/luksus vare i vores ernæring. 

Nedsættelse af det globale husdyrhold 
JuniBevægelsen mener, man skal minimere energispildet i jordbruget gennem et krav om max 
0,5 dyreenhed per hektar (de/ha), max. besætningsstørrelse på 100 dyreenheder per bedrift og 
stop for al unødig transport af levende dyr.  
 
En dyretæthed på max. O,5 de/ha betyder, at der kommer harmoni i den enkelte besætning, da 
man bliver i stand til at producere foderet til dyrene på den gård, hvor dyrene befinder sig. I EU 
vil denne regel betyde en væsentlig reduktion i produktionen af husdyr. Både på de 
konventionelle og de økologiske gårde. I Danmark tillades 2,4 de/ha for kvæg og 1,4 de/ha for 
svin på konventionelle brug. Økologerne må have 1 de/ha.  
 
I dag er dyretætheden i Danmark som helhed 0,9 de/ha. Med et krav om max 0,5 de/ha opnås et 
nationalt gennemsnit på under 0,5 de/ha (formodentligt 0,3 de/ha), da det ikke er alle bedrifter, 
der har dyr.  

Mindre kvæg - mindre Metan-udslip 
Det er ikke blot energikrævende at producere oksekød. Ved opdræt af kvæg er der også et stort 
udslip af den kraftige drivhusgas Metan. Metan opstår i drøvtyggernes maver ved omsætningen 
af grovfoder. Et mindre kvæghold globalt er derfor essentielt for at minimere udledningen af 
drivhusgasser. Det vil ligeledes betyde mindre produktion af oksekød og mælkeprodukter, 
hvilket vil være til gavn for folkesundheden. (Campel 2005)  
 
Metan fra koens mave kan ikke fjernes, men metanmængden pr. liter mælk kan reduceres. Koen 
er normalt to år gammel, før den producerer mælk. Det betyder, at metan-udslippet fra de første 
to leveår skal fordeles på koens samlede mælkeproduktion i hele dens livslængde. 
Industrialiseringen af kvæghold har medført en reduktion i koens levealder, så køer i dag kun 
bliver fire år i gennemsnit.  
 

Dansk landbrug gør intet 
Dansk Landbrug er opmærksom på problemet. Det eneste, de peger på, er at ændre fodringen til 
kraftfoder i stedet for grovfoder, som er drøvtyggernes naturlige foder. (Marstal 2007) Det øger 
vold på koens naturlige vomfunktion. Et ekstremt eksempel på dette er, de hollandske 
sødmælkskalve som bevidst fejlfodres, så de får det lyse kalvekød, som er udtryk for 
blodmangel. Disse kalve fodres med inddampet skummetmælk, rigeligt støttet af EU, hvilket 
forårsager, at kalven står i permanent diarre hele livet.  
Se artikel på dansk landbrugs hjemmeside: http://www.lr.dk/kvaeg/diverse/070105.htm 
Retfærdighed i fordelingen  
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Jersey amme tante med kalve. Forsøg der følges op med Jersey i sæsondrift hvor koen malkes 
medens den går med kalven. 
 
Ifølge Claude Aubert lever de økologiske køer væsentlig længere end de konventionelle. Der går 
således væsentligt mindre metan på en liter økologisk mælk end på en liter konventionel mælk. 
Det første skridt vil derfor være at fremme omlægningen fra konventionel til økologisk drift. 
Derudover skal økologi videreudvikles, da den kan blive mere effektiv ved valg af race. Jersey 
koen har en væsentlig længere levealder og større mælkeydelse i forhold til foderforbrug, fordi 
det er en mindre ko (Aubert 2000).  
 

Retfærdighed i fordelingen af husdyrhold 
I dag er EU ansvarlig for en stor del af den globale vækst i mælkeproduktionen såvel som i 
husdyrholdet. Der importeres foder fra tredjelande og reeksporteres bl.a. mælkepulver særligt 
tilbage til ulandene. Det kræver for det første unødvendig energi at fremstille mælkepulver. For 
det andet betyder det, at de lokale bønder i mange ulande må gå hjem fra de lokale markeder 
med uforrettet sag og aflive deres kvæghold, fordi de ikke kan konkurrere med EU's 
mælkepulver, som har fået både landbrugs- og eksportstøtte. Det er et eksempel på, hvordan 
EU's landbrugspolitik og overproduktion af animalske produkter er både energikrævende og 
social uretfærdig.  
 
Globalt set vil en væsentlig reduktion i husdyrholdet i de rige lande give rum for udvidelse i de 
fattige ulande. Samtidig vil det medføre en væsentlig global reduktion i udledningen af metan fra 
jordbruget og en global retfærdig fordeling af husdyrene.  
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Dyrevelfærd - minimer dyretransporter 
Der er i dag ingen grænser for, hvor langt dyr kan transporteres. Det betyder, at husdyr 
eksempelvis kan fødes i Danmark, opdrættes i Portugal, slagtes i Polen og spises i Spanien.  
 
JuniBevægelsen vil indføre et totalt stop for disse overflødige dyretransporter med stop for det 
grænseløse dyrplageri og energispilde, der er en konsekvens heraf. Det skal gøres ved at indføre 
en særlig tilladelse til at transportere levende dyr.  
 
Man kan således sikre, at alle husdyr fødes, opvokses og slagtes på den samme gård, eller i 
nærområdet. Det vil fremme det økologiske princip om størst muligt lokalt kredsløb og 
selvforsyning. Et sådant tiltag vil betyde en gigantisk reduktion af CO2-udledningen. Samtidig 
vil det forbedre dyrevelfærden. 

Følg naturens rytme 
Ved at følge naturens rytme gennem sæsondrift og -forbrug kan man opnå energibesparelser og 
dermed reducere CO2-udslippet. 
 

SOMMER-
GRISE

fra

Bygholm

Om kødet fra de unge 
orner siger kok Jan 
Friis-Mikkelsen, 
Tingggården:

” Jeg har aldrig arbejdet 
med så velsmagende og 
mørt svinekød før.”

Politiken d. 17. juli 2004.

  

JULE-
GRISE

fra

Bygholm

Soen får et kuld grise i 
foråret, og ornegrisene 
slagtes ved ca. 40 kg, 
sogrisene ved ca. 160 kg. 
Soen slagtes, når 
smågrisene er fravænnet, 
for den unge so forventes 
nemlig at have bedre kød 
end en ældre so.

Om tanken om 
’sæsongrise’
siger Jan Friis-
Mikkelsen :

”Først nyder man den lette 
sommergris, der egner sig 
perfekt til sommerens lette 
mad, og som… egner sig 
til grillen. Senere på året 
kan man så nyde den fede 
julegris, der passer perfekt 
til vinterens rodfrugter og til 
julens flæskesteg, 
skinkesteg, gode pølser og 
så videre”

Horsens Folkeblad d. 10. 
august 2004 

 

Sæsondrift 
JuniBevægelsen vil fremme økologisk sæsondrift tilpasset den enkelte arts naturlige adfærd.  
Eksempelvis skal grise kun fare om foråret. Mødrene skal slagtes, når ungerne er færdige med at 
dige. Ornerne slagter man, før de får ornelugt. Således slipper man for at kastrere dem. Nogle 
dyr holdes i live, så de kan producere det følgende års kuld.  
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Æglæggende høns i plantage med klimatelt. 
 
Dyrene skal gå på friland hele sommeren.  
Da der således kun er få, der skal opstaldes vinteren over til at producere følgende års kuld, kan 
man spare en del bygninger. Behovet for opstaldning kan dækkes ved hjælp af simple 
halmkonstruktioner. (Se afsnittet om klimatelte i sektorplanen for byggeri og anlæg).  
 
Sæsondrift vil i sig selv halvere husdyrholdet, da der kun er en faring årligt. I dag er der 2,0 
faringer i økologisk svinelandbrug og 2,4 i konventionel.  

Sæsonforbrug 
Med til sæsondrift hører sæsonforbrug. Det skal selvfølgelig ikke være sådan, at man ikke kan 
nyde et glas champagne i ny og næ. Men man kan godt fremme sæsonmæssig adfærd både hvad 
angår valg af kød og grønt. Hvis forbrugerne holdt sig til sæsonens fødevarer, ville forbruget til 
opbevaring og nedkøling reduceres med op til 5 liter brændstof pr. kilo kød eller grønt (Aubert 
2000).  
 
Sæsondrift vil ligeledes fjerne behovet for det konventionelle jordbrugs inddragelse af bestråling 
af æbler, jordbær m.v., hvilket giver dem næsten uendelig holdbarhed. Denne behandling betyder 
at glæden ved at vente på de nye jordbær næsten helt forsvinder, og det samme gør smagen. 
Samtidig er sprøjtning risikofyldt, særligt for dem der sprøjter markerne og for miljøet. 

Dyrkning af jorden 
Tidligere var jordbruget selvforsynende med energi. Samtidig eksporterede det energi i form af 
landbrugsprodukter. Jordbruget er i dag storforbruger af energi. Det skyldes, at det 
industrialiserede jordbrug har et stort og overflødigt energiforbrug til kunstgødning og pesticider 
samt en overflod af bygninger og maskiner.  
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Dette kan afhjælpes ved at omlægge til økologi. Men det er ikke nok at omlægge til økologi, man 
skal også udvikle økologien. Der er et stort potentiale i at optimere det økologiske jordbrug med 
henblik på reduktion af CO2-belastningen og et positivt bidrag til CO2-lagring. Dette kan skabe 
mere frugtbare jorde og være med til at mindske behovet for pesticider og gødning. Denne 
udvikling kan fremmes gennem en elektrificering af jordbruget.  
 
JuniBevægelsen har præget Kommissionens økologiske aktionsplan og den efterfølgende 
økologiforordning samt udarbejdet et forslag til afvikling af landbrugsstøtten, hvor man starter 
fra toppen og bruger en del af provenuet til at rette op på den globale ulighed ved at fremme 
økologi og fair trade. JuniBevægelsen vil fortsat føre en aktiv politik for at fremme økologi og 
afskaffelse af landbrugsstøtten.  

Forbyd pesticider 
Et pesticid er betegnelsen for en gift, der er beregnet på at kontrollere for eksempel planter, 
insekter, svampe, gnavere og andre organismer, der opfattes som skadelige. Pesticider forurener 
ikke blot vores grundvand, det dræber også mange af mikroorganismer i jorden.  
 
Hvor hårdføre planterne er har stor betydning for behovet for beskyttelse og dermed behovet for 
pesticider. Valget af såsæd har stor betydning for hvor hårdføre planterne er. Planterne bliver 
ligeledes mere sårbare, når de overgødes særligt med kunstgødning, der let optages. Det skyldes, 
at væksten øges unaturligt, hvilket i sig selv svækker planten. Den øgede vækst giver planterne 
en unaturlig høj saftighed, hvilket tiltrækker snyltere. Således svækker overgødning planterne og 
der opstår behov for pesticider. Da økologi er baseret på selvsunde planter, der ikke overgødes, 
er planterne hårdføre, og pesticiderne kan udelades.    
 
JuniBevægelsen ønsker et total forbud mod pesticider i EU fra 2020.  
 
Dette krav bygger på, at pesticider ikke er nødvendige. Der findes i økologien metoder til at 
fremstille fødevarer til hele verdens befolkning. Metoder, der ikke blot gør op med brugen af 
pesticider, men også sikrer en genopbygning af jordens frugtbarhed, som er på et lavt niveau 
efter mange års intensivt landbrug med brug af pesticider.  
 
Indtil et sådant forbud træder i kraft, arbejder JuniBevægelsen for at: 

·  sikre EU's regler er minimumsregler, således at de enkelte lande kan gå foran med 
afviklingen af pesticiderne 

·  indføre fælles mindsteafgifter til finansieringen af overvågning, kontrol, genopretning og 
omlægning til pesticid-fri dyrkning 

·  sikre der ikke tages nye pesticider i brug 
·  sikre at pesticider stadig godkendes nationalt, frem for i zoner som der lægges op til. 

Hvis zonerne indføres, skal Danmark tilhøre det mest restriktive område 
·  revidere og stramme EU's eksisterende regler, herunder 

o stramme godkendelsesprocedurer 
o stramme grænseværdier 

·  sikre leverandør- og producent-ansvar er fordelt ligeligt 
 
JuniBevægelsen vil gøre en særlig indsats for, at EU's regler bliver minimumsregulering, samt 
sikre at sejren fra grundvandsdirektivet føres videre. Det skal således være muligt for den enkelte 
medlemsstat at forbyde pesticider, der er tilladt i EU, ud fra forsigtighedsprincippet samt ønsket 
om at sikre drikkevandsresurser. Medlemsstaterne skal kunne fastlægge de pesticid-fri zoner, de 
finder nødvendige for at sikre drikkevandsresurser samt kunne skride til anvendelse og 
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markedsføringsforbud af EU-godkendte pesticider, når disse er målbare ved udgangen af 
rodzonen. 

Bevar og genopret jordens CO2-lager 

Organisk materiale tilbage til jorden - effektiv CO2-lagring 
JuniBevægelsen arbejder for, at der tilbageføres mest muligt organisk materiale til jorden for 
bl.a. at lagre store mængder kulstof i jorden, øge jordens frugtbarhed, øge vandkapaciteten og 
forebygge jorderosioner.  
 
Potentialet i at lagre CO2 i jorden er gigantisk. Undersøgelser har vist, at CO2-lagringen er, 
ligefrem proportionel med den CO2, der tilføres jorden i form af organisk materiel i 120 år, og 
der er ingen tegn på, at lagringen nedsættes. (Poulton m.fl. 2003) 
 
En måde at sikre en effektiv CO2-lagring er ved etagedyrkning. Her gælder de samme principper, 
som beskrives under skovlandbrug senere i denne sektorplan.  
 
I det konventionelle landbrug fjernes det organiske materiel fra markerne ved høst. I stedet for at 
føre det tilbage til jorden, afbrændes det (ofte som bioenergi) med udledning af CO2 til følge. 
Det betyder, at jorden går glip af naturlig næring, hvilket skaber et kunstigt behov for gødning.  

Reduceret jordbearbejdning reducerer CO2-udslippet 
Det handler ikke blot om at lagre CO2, men også om at undgå udslip fra de eksisterende CO2-
lagre. 
 
Den omfattende og dybe jordbearbejdning medfører et omfattende CO2-udslip. Danmarks 
Jordbrugsforskning vurderer, at jordbearbejdningen forårsager 10 % af det samlede CO2-udslip. 
Hvorimod det ifølge Flemming Junker (forsker ved det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet )er helt 
op til 40 %.  
 
Den omfattende jordbearbejdning bidrager ligeledes til jorderosion. Globalt forsvinder der ca. 10 
mio. hektar landbrugsareal årligt, alene fordi agerjord omdannes til ørken  
 
Det er muligt at begrænse den omfattende jordbearbejdning med helt nye jordbrugsmetoder og 
dermed komme en væsentlig del af CO2-uslippet til livs. Der har været mange forsøg på at 
fremme dette, bl.a. med at så i græs eller stubmarker. Sidste skud på stammen er punktsåning og 
punktvanding, hvor der overhovedet ikke finder jordbearbejdning sted. Som led i 
ukrudtsbekæmpelsen er det alene nytteplanterne, der vandes, hvorved behovet for pesticider 
minimeres.  
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Udviklingen af små robotter, gør dette jordbrugssystem med individuel plantepleje muligt. 
Sådanne robotter er ved at blive udviklet som en del af elektrificeringen af landbruget.  

Elektrificeringen af jordbruget 

Vi har i dag et jordbrug, som er udviklet med rigeligt tilgængeligt fossilt brændstof til ingen 
penge og uden tanke for CO2-belastning og partikelforurening. Det betyder, at der er udviklet 
mange jordbrugsmaskiner, der har et kolossalt energiforbrug. Maskinerne er blevet større og 
større, især i de industrielle lande, hvor lønnen er blevet højere og højere.  
 
Kendetegnende for maskinerne er, at de udfører arbejdet samtidig med de bevæger sig. Det på 
trods af at utroligt mange funktioner med stor fordel kunne udføres stationært. Mejetærskeren er 
et eksempel på en specialiseret maskine, der både høster, tærsker og snitter med et overflødigt 
energiforbrug, fordi det skal ske med 10-15 km i timen. Specialiseringen af de enkelte maskiner 
betyder, at de ikke kan bruges til andet og derfor må stå ubrugte hen det meste af året. 
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Der eksisterer allerede alternativer i sin spæde kim. Indenfor en lille gruppe i den økologiske 
forskning arbejdes der i øjeblikket med små autonome robotter, der kan bruges til mange 
funktioner (NJF 23 congress 2007). Således undgås strukturskader i jorden og miljøspildet ved 
den tunge kørsel. Man kan se det første eksempel på fodermyren, som er en af disse robotter på 
http://www.hindrup.dk/306.0.html  
 
Elektrificeringen af jordbruget, hvor eksplosionsmotoren udskiftes med elektromotoren, er 
beskrevet i sektorplanen for transport.  

Økologi kan producere mad til alle 
Endelig viser den nyeste forskning fra Danmarks Jordbrugsforskning, University of Michigan og 
FN, at den mest effektive måde, man kan bekæmpe fattigdom, er ved at fremme små økologiske 
jordbrug i de allerfattigste områder i ulandene. Samme undersøgelser afliver myten om, at det 
bl.a. er gensplejsning og pesticider, der skal til for at redde den tredje verden. (Arbor 2007) 

Skovbrug 
Ved skovdrift lagres den årlige produktion af kulstof år for år, hvilket giver en effektiv CO2-
lagring. Selv konventionel skovdrift har større klimaeffekt målt pr. arealenhed end traditionel 
dyrkning af fødevarer. Det skyldes, at man ved dyrkning af fødevarer fjerner og bruger det 
kulstof, der har ophobet sig i f.eks. korn og strå.  
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Skovdrift er imidlertid ikke bare skovdrift. Både klima og biodiversitet kan væsentligt forbedres 
ved at fremme bestemte typer skovdrift.  
 
JuniBevægelsen arbejder for udviklingen og opførelsen af forskellige former for blandingsskov 
og læbælter samt for yderligere integrering af afgrøder for således at få det bedst mulige ud af 
klodens areal. 

CO2-lagringen i skov kan fordobles 

Nogle skovtyper er frodigere og har en dobbelt så stor CO2-lagring, som en almindelig dansk 
bøgeskov. Grunden til dette er blevet forklaret i et forsøg i England, der indtil nu har varet 120 
år. I forsøget har man fulgt udviklingen i to forskellige skove i det samme geografiske område. 
(Poulton m.fl. 2003) 

 
Broad Balk wilderness er en smal kileskov, der i dag 
primært består af ask. Den blev kalket og gødet de første 
år, hvilket sikrede et rigt liv i skovbunden. Brad Balk har 
lagret 1.493.000 tons CO2 pr hektar i jord, rødder og 
træer. Det svarer til 407 tons kulstof pr. hektar - 3,39 om 
året. 
 
 
 

 
 
Geescroft wilderness er bred egeskov, som de lod 
springe i skov efter 2-300 års aksedrift. Geescroft har 
lagret 866 tons CO2 pr hektar i jord, rødder og træer. 
Det svarer til 236 tons kulstof pr hektar - 2 om året. 
 
 
 
 
 

 
På grund af gødning og kalkning af jorden havde Broad Balk en mere frugtbar jord. Desuden er 
dets samlede overfladeareal dobbelt så stor, da det er en smal skov med et relativt stort 
skovbrynsareal. Det er essentielt, da CO2 dannes ved fotosyntese, og fotosyntese forekommer, 
når solens stråler rammer træer og planter. Når der er et dobbelt så stort overfladeareal, er der 
altså også basis for en dobbelt så stor CO2-lagring. Forudsætningen for at dette potentiale kan 
udnyttes, er, at træer og planter har rigeligt med næringsstoffer – altså en frugtbar jord.  
 
Læs mere om forsøget på: 
http://www.chm.bris.ac.uk/~chidb/personal/content/paper10.pdf eller 
http://www.forestresearch.gov.uk/website/forestresearch.nsf/ByUnique/INFD-5Z5GL6  
 
Blandingsskov, skovlandbrug og læbælter har til fælles, at de har et stort overfladeareal. Hvis det 
kombineres med en frugtbar jord, betyder det altså, at de har en dobbelt så stor CO2-lagring som 
eksempelvis en bøgeskov.  
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Økologisk blandingsskov kan øge CO2-lagringen 

En økologisk blandingsskovens en stærk skov med høj biodiversitet og kulstoflagring. Særligt 
set i forhold til en traditionel skov baseret på renafdrift, hvor hele skoven fældes på en gang, og 
der sås en ny skov. 
 
Det skyldes ikke blot det store overfladeareal, der fremmes ved plukhugst, hvor der fældes 
enkelte træer af gangen, så der dannes lysbrønde. Lysbrøndene giver både lys og plads til et 
større planteliv i skovbunden.  
 
Røddernes forskellige længder sikrer ligeledes, at jordens frugtbarhed udnyttes og opbygges.  
 
Desuden er økologisk skovdrift baseret på selvsåning, så naturen selv styrer hvilke arter træer og 
buske, der gror. Det betyder, det er en stærk skov, der naturligt tilpasser sig eventuelle 
klimaforandringer. 

Skovlandbrug - fuld CO2-lagring plus halv fødevareproduktion 
Man kan integrere afgrøderne yderligere ved skovlandbrug, hvor der dyrkes halvt blandingsskov 
og halvt fødevarer. Inkaerne i Sydamerika udviklede i sin tid skovlandbruget (agroforestry).  
 
Ved dyrkning af skovlandbrug slår man to fluer med et smæk. For det første lagres der CO2 
svarende til massiv skov. Derudover kan der høstes fødevarer svarende til produktion af 
fødevarer baseret på monokultur på det areal, hvor der er dyrket fødevarer.  
 
Forklaringen er den samme som for blandingsskov: fotosyntesearealet øges. 
  
Skovlandbrug er forbundet med stort manuelt arbejde, fordi planterne skal håndteres enkeltvis, 
da det er forskellige sorter, der kræver forskellig pleje og ikke høstes på samme tid. 

 
Snit I Agroforesty landskab med klimatelt og Myren. Højryggede agre, der forlænger 
vækstsæsonen.  
 
I økologiske kredse er der initiativer til at relancere denne optimale dyrkningsform. Blandt andet 
ved at udnytte den tidligere omtalte robotteknologi, der gør individuel pleje og høst af planter og 
frugt overkommelig. 
 
Alternativt kan man tilnærme sig princippet ved at lave små marker med nord-syd-gående 
læbælter imellem hver mark.  

EU’s landbrugsstøtte modarbejder udviklingen  
EU’s landbrugsstøtte modarbejder udviklingen af blandingsskov og skovlandbrug, da der kun 
gives støtte til ren mark eller ren skov. Det er ændret minimalt.  
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JuniBevægelsen vil fremsætte forslag om, at landbrugsstøtten afvikles, samt at den støtte der 
gives, bruges på udviklingen af et energieffektivt og bæredygtigt landbrug.   

Fiskeri 
Omstillingen til økologi både ved fiskeri i havet og dambrug er vigtig for at få den økologiske 
balance genopbygget.  

Fiskeri  
Ved at fremme økologisk fiskeri, fremmes et fiskeri der bevarer og om nødvendigt levner plads 
til at genopbygge den økologiske balance. I økologisk fiskeri tilpasses fiskeflåden 
fangstmulighederne og der opsættes regler, der sikre, at fiskemetoderne harmonerer med 
naturens balance. Blandt andet fremmes fiskerimetoder som snurrevodsfiskeri og garnfiskeri.  
 
Det energitunge fiskeri er det mest ødelæggende, særligt bomtrawl ødelægger havbunden, og en 
del af den fisk den fanger. Bomtrawl burde derfor forbydes. Indtil det er muligt, vil det være 
rimeligt at fjerne afgiftsfritagelsen samt belægge fiskeriet med en CO2-afgift.  
 
Det naturskånsomme kystnære fiskeri skal fremmes. De muligheder, der i dag er i EU-systemet 
for at yde støtte til, at netværk af kystfiskere kan støtte hinanden i udviklingen af et 
naturskånsomt fiskeri, skal udnyttes. Læs mere om fiskeri hos Landsforeningen Levende Hav 
http://www.levendehav.dk/.  

Dambrug  
Det interessante ved dambrug er, at det er resurse-økologisk fordelagtigt og producerer sundere 
fisk, da de indeholder betydeligt færre tungmetaller end vilde fisk.  
 
Det skyldes, at jo højere op i fødekæden man kommer, des flere tungmetaller er der ophobet, da 
tungmetallerne ikke nedbrydes. Man kan mindske koncentrationen af tungmetaller i store fisk 
ved at mindske deres indtag af småfisk. Vilde torsk æder 12 kilo småfisk pr. kilo produceret 
torsk. I dambrug går der godt et kilo småfisk til at producere et kilo torsk. Fisk i dambrug 
indtager dermed færre tungmetaller, hvorfor de er sundere.  
 
Grunden til, der kun går godt et kilo småfisk pr. kilo produceret torsk i dambrug, er, at dambrug 
er i balance med sine omgivelser. Resurse-økologisk er det altså bedre at fange småfisk og 
producere torskene under kontrollerede forhold.   
 
De økologiske dambrug bør være store bassiner med grønne planter og langsom 
gennemstrømning. De kommer på den måde til at fungere som store bundfældningskamre og er 
derved med til at rense vores forurenede åer. De konventionelle dambrug udleder til gengæld 
kvælstof og medicin i åerne, pga. overfodring og medicinering. Det kan der gøres op med i det 
økologiske dambrug, hvor der hverken gives medicin eller overfodres.  
 
Det økologiske dambrugsfiskeri er så natur-nært som muligt. Ved etablering af dambrug i 
forbindelse med åer, skal der etableres vandtrapper (omløbsstryg), så fisk og krible-krable dyr 
kan vandre. 
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Transport 
Det indre marked i EU har medført, at transporten er eksploderet, da varer i stigende grad 
transporteres på kryds og tværs af EU. Hvis denne vækst fortsætter, vil trafikken i løbet af de 
næste årtier stige med 40-70 % i forhold til 1998-niveauet. Det er skræmmende tal særligt set i 
sammenhæng med, at transportsektoren allerede i dag står for 21 % af udledning af 
drivhusgasserne. Derfor skal EU stoppe de investeringer, der fremmer overflødig transport. 
 
Det er ikke nok at stoppe med at fremme transporten. Transporten skal reduceres ved at mindske 
afstanden mellem bolig, arbejde/uddannelse, indkøb og fritidsaktiviteter samt mellem de 
forskellige produktionsled og fra produktionssted til forbrugerne mm.  
 
Derudover skal energieffektiviteten forbedres markant. Blandt andet ved omstigning til mindre 
miljøbelastende transportmidler. Desuden skal de enkelte transportmidler effektiviseres og 
drives af vedvarende energikilder. Det skal gøres ved at anvende den bedst tilgængelige 
teknologi og investere i forskning og udvikling af drivmidler med lavt indhold af luftforurenende 
stoffer (især brint og batterier).  
 
Omfattende ændringer i transportsystemet, og især nødvendige "indgreb" mod det frie valg, 
kræver stor takt. Social uro og højredrejning undgås bl.a. ved hjælp af oplysningskampagner (à 
la "tilbud før restriktioner") samt åbne og redelige debatter mellem beslutningstagere og 
borgerne. Alt sammen for at fremme forståelsen for at forbrugsbegrænsninger og miljøafgifter er 
nødvendige skridt i kampen mod den globale opvarmning. Transportpolitikken skal føres ud i 
livet i lokalsamfundene, idet det er tæt på den enkelte husstand og virksomhed, man bedst kender 
behovene i lokalområdet. Det er ligeledes her, at de grundliggende livsstilsændringer skal 
formidles i de nærmeste årtier.  
 
Det afgørende for JuniBevægelsen er at løse problemet ved kilden. Følgende er en plan for en 
række faktorer, der som minimum skal sættes ind overfor. 

Energieffektiv transport 
Det har stor betydning for energieffektivitet og forureningsgrad, hvordan man driver transporten.  
 

Motorers energieffektivitet 
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I figuren ses det, at man kan opnå en høj energieffektivitet ved at elektrificere transporten drevet 
via ledning.  
  
Den transport, der ikke kan elektrificeres via ledninger, skal omlægges, så den er drevet af 
batterier og brint (produceret ved hjælp af vedvarende energikilder). Således fremmer man en 
energieffektiv transport og sikrer minimal forurening, idet kendetegnet ved brint og el drevne 
motorer er en fuldstændig forbrænding. Eksplosionsmotoren har derimod en ufuldstændig 
forbrænding med stor partikelforurening. Selv med bioethanol er der stadigvæk en forurening 
med NOXer, som kræver rensning med filtre. Biodiesel er ifølge en svensk undersøgelse mere 
sundhedsskadelig end oliedrevne biler. (Se afsnittet for bioenergi i del 1).  
 
JuniBevægelsen vil fremme en energieffektiv og bæredygtig transport ved at elektrificere og 
fremme offentlig transport samt omlægge transporten fra lastbiler til jernbane og skib. 
Eksplosionsmotoren skal ligeledes udskiftes med batteri- eller brintdrevne motorer.    

Begræns antal tons pr. meter 

Det er helt afgørende for energibesparelsen, at al overflødig transport skæres bort. Derved kan 
man reducere mængden af transport, hvilket i sig selv vil begrænse forureningen.  
 
I den forbindelse skal man huske, at vægten af køretøjer også spiller en rolle, hvorfor 
JuniBevægelsen vil fremme brugen af lette køretøjer. 

Nedsæt hastigheden 

Når man sætter hastigheden op fra 90 til 130 km i timen, øges CO2-udslippet med 73 % 
(Pedersen mfl. 2007). Ved at nedsætte hastigheden kan man altså reducere energiforbruget 
betydeligt, og samtidig øges sikkerheden.  
 
JuniBevægelsen sikrer, at hastighedsgrænserne både tager hensyn til energieffektivitet og 
sikkerhed.  

Fra lastbiler til bane og skib 
Energiforbruget kan nedsættes markant ved, at transport af gods overføres fra landevej til 
jernbane og skib. Det skal bl.a. gøres ved at lave en kombi-transport, hvor lastbiler kun bruges 
på korte afstande og omlades til tog og skib på længere distancer. Metoden inkluderer f.eks. 
"rullende landevej", hvor lastbiler transporteres på jernbanevogne over lange afstande.  
 
En udvidelse af skibstransporten kræver, at Europas vandveje udbygges. De fornødne 
omladningsfaciliteter skal være til stede for at få maksimal nytte af denne omlægning. Derfor 
skal skibsfartens vare- og havneafgifter reduceres i forhold til kapacitetsevne og miljø-belastning 
(især i forhold til svovl- og partikelemissioner).  

Fremme af offentlig transport 
Der kan ligeledes spares store mængder energi ved, at folk går, cykler eller bruger offentlig 
transport frem for at køre i egen bil. Den offentlige transport kan gøres attraktiv ved at dække 
hele landet, komme til tiden og være økonomisk tilgængelig. Således kan offentlig transport 
suppleret med en cykel give et reelt alternativ til privatbilismen. 
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Det kan fremmes yderligere ved at give fortrinsret til fodgængere, cyklister og offentlig transport 
i særlige baner. Således vil disse transportformer blive så glidende som muligt, hvilket både 
sikrer, at man kommer hurtigt frem og nedsætter forureningen. Det gør ikke noget, det bliver på 
bekostning af den individuelle bilkørsel.  
 
Offentlig transport fylder også mindre i landskabet, hvorfor denne transportform kan gøre plads 
til mere natur.  
 
Til landområder, der er så tyndt befolket, at det ikke kan betale sig at have bus og tog, kan man 
oprette billige taxaordninger, delebils-ordninger, eller minibusser man kan ringe efter inspireret 
af det system, der i dag findes for gamle og handicappede. Alternativt kan man sikre, at 
transporten udnyttes mest muligt. Nogle steder i USA er der eksempelvis et spor på motorvejene, 
som kun må benyttes, hvis der er mere end to personer i bilen.  
 
JuniBevægelsen mener, at der skal investeres i en finmasket og effektiv offentlig transport til 
rimelige priser. Grundstammen i al transport skal så vidt muligt være gang og cykling, hvilket 
ikke bruger energi samtidig med, at det fremmer en sundere livsstil. 

Gør den resterende individuelle transport bæredygtig 
Den individuelle transport, der ikke kan elimineres, skal baseres på vedvarende energi. Det gøres 
ved at udvikle batteri- og/eller brintdrevne biler. Som overgang til udelukkende at have batteri og 
brintdrevne biler skal bilerne køre så langt som muligt på literen.  
 
JuniBevægelsen foreslår, at bilerne i 2020 som minimum skal kunne køre 30 km pr. liter.  
 
Elbiler er i dag fuldt udviklede. De kan køre lige så hurtigt og langt som almindelige biler. Det 
handler derfor blot om at tage dem i brug og videreudvikle dem.  
 
JuniBevægelsen foreslår, at brugen af elbiler og offentlig transport fremmes ved at gøre det 
muligt i EU kun at tillade disse i byerne. 

Finansiering af omstillingen 
Omstillingen skal finansieres ud fra forureneren-betaler-princippet. Princippet skal her 
aktiveres ved at indføre en successiv miljøbeskatning, så de mest forurenende transportmidler 
betaler de højeste afgifter (jvf. Østrigs øko-pointsystem).  
  
Pointen er ikke at nedsætte afgifterne på miljøvenlige biler, da de stadig forurener. Tværtimod 
skal afgifterne på de mere forurenende biler op, så det svarer til oprydningen og udgifterne til 
udvikling af mindre forurenende biler og offentlig transport.  
 
JuniBevægelsen foreslår at indføre en fælles minimumsafgift på eksplosionsmotoren. Desuden 
skal der en afgift på benzin, diesel og bioethanol (se kapitlet om bioenergi i del 1), som skal være 
med til at finansiere omlægningen af transportsektoren. 
 
Selv en lille fælles mindsteafgift på benzin og diesel vil kunne indbringe store summer, da der i 
2005 blev brugt 1183 tusind ton benzin i EU27 (Eurostat).  
 
JuniBevægelsen foreslår desuden, at de miljøbelastende subsidier, såsom afgiftsfri flybenzin, 
skal falde bort. Samt at vejafgifter skal integreres med billetordninger til kollektiv trafik, 
f.eks. via et ”trafikantkort” der gælder til kollektiv trafik, bompenge, parkering, delebiler osv. 
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Byggeri og anlæg  
Byggeri og anlæg udleder i dag 18 % af drivhusgasserne og står for 40 % af energiforbruget. 
Samtidig har den kemiske industri haft sit indtog i byggeriet med mange sundhedsskadelige 
virkninger herunder kræft- og allergifremkaldende materialer.  
 
JuniBevægelsen vil stille skrappe krav til både energiforbrug og miljøvurderinger ved 
godkendelse af opførsel og renovation af byggeri såvel som anlæg.  
 
Branchen skal selv finansiere sin omstilling ud fra forureneren-betaler-princippet, hvilket bl.a. 
skal udmønte sig i afgifter på PVC, maling og træimprægnering. 

Byggeri 
Byggeri skal vurderes i VVM-redegørelserne. Ved vurderingen af om der er et mere 
klimavenligt alternativ, er det centralt at se på materialevalg. Man kan ved at fremme økologisk 
byggeri, både sikre energibesparelser, samt at folk lever i et sundere miljø og dermed undgår 
risiko for at udvikle allergier mm.  
 
Der er i dag alternativer til både bolig, industribyggeri, institutioner og sidst men ikke mindst til 
jordbruget, hvor husdyrene kan huses i simple halmbaserede anlæg. I dag er økologisk byggeri, 
såsom halmbyggeri, ved at slå igennem. Økologisk byggeri genindfører en byggeskik, hvor alle 
materialer er naturlige, hvor der er bedre isoleret, og hvor der bruges vedvarende energi. Se mere 
om økologisk byggeri på Landsforeningen Økologisk Byggeris hjemmeside: http://lob.dk/.  

Materiale valg 
Det er essentielt at erstatte forurenende og sundhedsskadelige stoffer med mindre skadelige og 
helst økologiske alternativer.  

PVC skal erstattes med polyethlyn og polypropolen 
PVC bruges i drænrør, elkabler, beklædninger mm. PVC afgiver thalater i en sådan grad, at det 
frarådes at bruge det i forbindelse med mad (bl.a. film) som planteborde mm. Ved afbrænding af 
PVC dannes dioxin. Derfor bør PVC erstattes med plastmaterialerne polyethlyn og polypropolen. 
Disse former for plast bliver til vand og CO2 ved forbrænding. De kan kun svejses sammen, 
hvilket betyder, man udgår miljø og sundhedsproblemerne ved at lime. Yderligere har de større 
resistens end PVC. De kan bl.a. bruges til at opbevare ammoniak. 

Naturmaling 
Alle giftige malinger kan i dag erstattes af naturmaling, som ingen skadelige virkninger har på 
hverken bygningsarbejdere eller dets brugere.  

Træ i byggeri 
Træ kan erstatte stål og plast i byggeriet. Det giver ikke blot en effektiv CO2-lagring, der spares 
også energi ved ikke at skulle fremstille stål og plast.  
 
Træmassen kan ligeledes bruges til isolering som træfiberisolering eller papiruldsisolering, som 
er produceret af genbrugspapir. Træisolering er et vigtigt alternativ til glasuld og rockwool, som 
er stærkt energikrævende at producere.  
 
Desuden kan alt træ, når huset går til, komposteres, hvorved en del af kulstoffet føres tilbage til 
jorden.   
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Halm som byggesten 
Alternativt kan man isolere ved at bruge halm som byggesten – se www.halmhuse.dk. I 
halmhuse danner halmen både murene og isolerer. 
 
Halm er kendetegnet ved en relativ høj kulstofproduktion pr. hektar, fordi det er en hurtigt 
voksende plante. Halm som byggesten er dermed et effektivt CO2-lager.  

Begræns byggeri i jordbruget 
Der er et stort potentiale for energibesparelser ved at begrænse mængden af bygninger i 
jordbruget. Det kan som beskrevet i sektorplanen for jordbrug bl.a. gøres ved sæssondrift. Man 
kan ligeledes erstatte traditionelt byggeri med simple halmhuse. Bent Hindrup Andersen, forsker 
på Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, har designet en simpel udgave af halmhuset (Det 
Jordbrugsvidenskabelige Fakultet 2007). Det såkaldte klimatelt der er beregnet til at huse dyr. 

 

Klimateltet 
 
Klimateltet er en membrankronstruktion. Det er den konstruktion med det mindst tænkelige 
materialeforbrug. Selve teltdugen (membranen) er lavet af polyethylen, som bliver til kulstof og 
vand ved forbrænding. Den gennemskinnelige membran lukker sollyset ind som passiv energi i 
form af lys varme. 
 
Væggene består af ubehandlet ler, halmballer og/eller træ. Halmballerne bruges efter anvendelse 
som strøelse og er dermed med til at opbygge jordens frugtbarhed og bevare CO2-lagringen. 
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Træet enten komposteres, flises eller bruges som brændsel i en masseovn med en fuldstændig ren 
forbrænding. (Se afsnittet om masseovne i sektorplanen for energi).  
 
Gulvet består af muslingeskaller, hvilket er stærkt kapilarbrydende, dvs. fugten ikke løber op. 
Muslingeskallerne sikrer, der kommer ilt og kalk til jorden. Efter brug spredes muslingeskallerne 
på de sure jorde, hvor de på lang sigt bidrager til kalkning af jorden. Muslingeskallerne dyrkes 
økologisk forsvarligt på reb. Efter at være kogt ved 270° og kødet er taget ud, bruges de i en 
årrække som gulv.  

Anlæg 
For at begrænse energispildet er det vigtigt at tage de eksisterende anlæg til genovervejelse. 
Eksempelvis skal det eldrevne jernbanenetværk vedligeholdes og udbygges. Man kan ligeledes 
udnytte solenergien lokalt og således gøre enkelte enheder selvforsynende med energi ved at 
indarbejde solceller, solfangere og passiv energi i facaderne. Det er yderligere vigtigt, at 
revurdere hvordan kloakeringssystemet bruges.  

Kloaksystemet 
I dag blander vi pis og lort i et vandkloset (toiletter), derefter sender vi 5-10 liter godt drikkevand 
efter det. Igennem kloakken iltes det, hvilket betyder, at alle de værdifulde næringsstoffer går op 
i røg. Desuden tilsættes der regnvand fra veje og tage, samt kemikalier og medicinrester - også 
kaldet det grå spildevand - fra husholdninger og småindustrien.  
 
Når spildevandet samles i spildevandsanlæggene, er det blevet til en selvstændig kemisk fabrik 
med helt nye kemiske forbindelser, som det kræver enorm energi at rense, inden det lukkes ud i 
de indre farvande.  
 
Ved denne indretning af centrale kloakeringssystemer går der både god gødning tabt, ligesom 
grundvandet snydes for en stor del af regnvandet. 
 
JuniBevægelsen vil løse dette ved at indføre separate anlæg for regnvand og det grå spildevand 
samt ved at fremme brugen af separationstoiletter. 

Regnvand 
Ved etablering af regnvandsmaskiner i haver og under veje kan man sikre, at regnvandet siver 
ned til grundvandet i stedet for at blande det med spildevandet og sende det til rensning.  
Spildevandsmaskinerne kan etableres for næsten ingen penge og vil hurtigt tjene sig selv ind 
igen, da det vil mindske mængden af spildevand, der skal renses betydeligt. 

Det grå spildevand - fra energikrævende rensning til energioverskud 
De eksisterende kloakeringssystemer skal bruges til det grå spildevand. JuniBevægelsen vil 
arbejde for, at spildevandsanlæggene med tiden omlægges til pilerensningsanlæg. Ved at lade 
spildevandet sive igennem pilens rødder, renses spildevandet.  
 
Samtidig optager pilen næringen fra spildevandet og producerer energi i form af pil. Da pil har 
en stor kulstofstilvækst, kan det bruges som et effektivt CO2-lager f.eks. i form af træisolering i 
byggeri. Alternativt kan den bruges som biomasse i masseovne. (Se afsnittet om masseovne i 
sektorplanen for energi).  
 
Man kan således udskifte energikrævende anlæg, hvor der bruges mange kemikalier med 
naturlige processer, der giver energioverskud. 
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Udnyt energien fra menneskes ekskrementer 
Menneskers ekskrementer kan, i stedet for at skulle renses i energikrævende processer, udnyttes 
som værdifuld næring i landbruget. Urinen kan bruges direkte som gødning. Lorten kan 
komposteres og derefter bruges som gødning.  
 
For at kunne udnytte denne energi vil JuniBevægelsen fremme brugen af separationstoiletter og 
komposttoiletter. I separationstoiletterne adskilles urin fra lort i toiletskålen, hvorefter de kan 
behandles separat. I Sverige er der allerede bygget etageejendomme med separationstoiletter.  
 
I 1899 besluttede man i København, at de hygiejniske forhold skulle tilvejebringes ved 
gylleanlæg i stedet for separation. Det betyder, at der i dagens Danmark er en fejlinvesteringer på 
300 mia., som ingen fremtid har i et økologisk bymiljø.  
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Industri og handel 
Industri og handel står for 16% af udledningen af drivhusgasser. Her er et kæmpe potentiale for 
energibesparelser og mindre forurening. Bl.a. ved at effektivisere, erstatte energislugende 
produkter med mere klimavenlige, fjerne de overflødige kemikalier, komme det overflødige 
forbrug til livs mm. For at opnå det er vi nødt til at revurdere holdningen om, at markedet skal 
styre, og man må producere det, der kan sælges. I stedet skal vi begynde at stille krav til 
industrien om, hvad der skal produceres, hvor og under hvilke forhold. .  
 
Yderligere skal der laves egentlige resurseopgørelser på produkter, så forbrugerne har mulighed 
for at vælge de energislugende produkter fra.  
 
Et lavere materielt forbrug i vesten vil udover at fremme en sundere levevis også være mere 
social, idet det vil give plads til en opgradering af det materielle niveau i ulandene og dermed 
åbne op for større global lighed. 

Regulering af industri og handel 
JuniBevægelsen vil gøre det muligt at regulere industri og handel til fordel for miljø og 
folkesundhed. Derfor vil vi ved revideringen af VVM-direktivet, ikke blot foreslå at gøre det til 
et aktivt reguleringsinstrument, sådan som det er beskrevet i afsnittet "Gør VVM-redegørelserne 
til et aktivt reguleringsinstrument" i kapitlet om sektorplaner. Vi vil også udvide 
anvendelsesområdet til at omfatte industri og handel. Produktets nødvendighed skal vægtes mod 
dets klimabelastning. Her skal den internationale arbejdsdeling, som virksomheden indgår i, og 
den deraf følgende transport indregnes. Yderligere skal der ses på, om der er mere klimavenlige 
alternativer.  
 
Der er i øjeblikket ved at opstå en arbejdsdeling i EU, hvor den billige arbejdskraft i eksempelvis 
Rumænien og Bulgarien bliver brugt til produktion af maskindele, der så bliver samlet i lande 
som Danmark. Energibesparelserne i transportsektoren er ikke bare et spørgsmål om at flytte 
godset fra lastbil til skib og jernbane. Det er i lige så høj grad et spørgsmål om, ved hjælp af 
VVM-redegørelserne, at dæmme op for den overflødige transport og andre uheldige 
konsekvenser af det indre marked.  
 
Det indre marked vil skabe utrolig stor konkurrenceforvridning ved kun at indføre reglerne i et 
land, da det vil betyde, at industrien blot kan etableres i et andet land. Det er derfor EU's opgave 
at regulere industrien. 

Servicedirektivet indskrænker muligheden for at regulere 
Med gennemførelsen af servicedirektivet blev muligheden for at regulere industri og handel 
indskrænket. Man må f.eks. ikke længere sætte grænser for, hvor meget butiksareal der må være 
i et givent område (Servicedirektivet), da det skal reguleres af markedet. Når kampen om hvem, 
der skal dominere handlen, afsluttes, kan der nemt komme til at stå tomt butiksareal fra de 
virksomheder, der måtte bukke under. Denne kamp raser i øjeblikket, hvor vi som konsekvens 
overstrømmes med reklamer og oplever dumpning af priser. Det fører til et kolossalt overforbrug 
finansieret gennem friværdierne i ejendomme.  

Reguler markedsføringen 
Man kunne komme noget af dette overforbrug til livs ved at regulere markedsføringen. For 
eksempel kunne man begrænse omfanget af reklamer og gratisaviser med en fælles mindsteafgift 
i EU. Det skal være en fællesafgift i EU, da mange reklamer trykkes i andre lande end der, hvor 
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de deles ud.  Det er her vigtigt, at det ikke bliver et indgreb i oplysningsarbejde og 
ytringsfriheden men udelukkende markedsføring.  

F-gasser - sejren skal følges til dørs 
JuniBevægelsen har vundet en stor sejr om f-gasser, der betyder, at Danmark og Østrig kan 
bevare deres forbud mod disse. Freon og andre såkaldte f-gasser er kraftige drivhusgasser. De 
anvendes blandt andet i køleskabe, frysere og rengøringsmidler. F-gasser kan helt undværes.  
 
Da ministerrådet i 2006 vedtog en EU-forordning, der ville harmonisere reglerne om F-gasser, 
stillede JuniBevægelsens et ændringsforslag, som betød, at reglerne skulle være 
minimumsregler. Hvis dette var gået rent igennem, ville det betyde, at medlemslandene kunne 
begrænse eller forbyde brugen af f-gasser. Denne modstrid gjorde, at forordningen endte i 
forligsudvalget. I samarbejde med EU-Parlamentets øvrige medlemmer opnåede Jens-Peter 
Bonde et godt kompromis. Kompromisset indebærer, at de lande, der i forvejen havde et forbud 
mod f-gasser (Østrig og Danmark), kan beholde deres forbud (F-gas forordningen). Undtagelsen 
gælder kun til 2012, hvor direktivet skal genforhandles.  
 
Kommissionen blev dermed presset til at ophæve en bebudet retssag mod Danmark om 
overtrædelse af EU's bestemmelser,ved at forhindre markedsføring af f-gasser, der er godkendt i 
andre lande.  
 
JuniBevægelsen arbejder for, at Danmarks og Østrigs forbud ved revideringen af direktivet i 
2012 vil komme til at gælde i hele EU. Indtil da bør de resterende medlemslande begrænse 
brugen af f-gasser bl.a. ved at lægge en afgift på apparater, der indeholder f-gasser. Provenuet 
skal ligesom afgifterne på CO2, bruges på at finansiere udviklingen af produkter uden f-gasser 
og oprydning efter forureningen. 
 
JuniBevægelsen vurderer, at teknologien til at erstatte alle apparater med f-gasser vil være 
udbredt på markedet i 2012. Det vil højst sandsynligt komme til at betyde, at Danmark ikke skal 
ophæve sit forbud, men derimod at forbudet bliver gældende i hele EU. Et forhold, der 
yderligere vil lægge pres på at få gennemført dette krav, er, at debatten om drivhusgasserne vil 
intensiveres år for år.  
 
Ved et totalforbud af f-gasser i EU vil Danmark være i front med udviklingen af produkter uden 
f-gasser. Det kan således blive et nyt ”vindmølleeventyr”, der betyder vækst for dansk industri.  
 
Dertil kommer, at Danmark med forbudet af f-gasser forbedrer sit CO2-regnskab.  
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JuniBevægelsens handlingsplan  
- for en verden i global økologisk balance 
JuniBevægelsen arbejder for en bedre verden. En verden i økologisk balance hvor folk lever et 
sundt, langt og lykkeligt liv.  
 
Denne handlingsplan opsummerer konklusionerne i JuniBevægelsens klimaplan, som er udviklet 
på baggrund af en analyse af, hvordan man kan genoprette den økologiske balance. Klimaplanen 
er gjort opperationel i EU, hvor vi hele tiden arbejder konstruktivt for et bedre miljø i al 
lovgivning, der bliver behandlet.  

Indfør fælles mindsteregler i EU 

Da mange miljøproblemer er grænseoverskridende, er det nødvendigt at behandle dem regionalt 
eller globalt. Det er dog vigtigt, at miljøproblemerne behandles så lokalt som muligt. Det er 
ligeledes vigtigt, at mål og regler altid formuleres som mindstemål og regler således, at det er 
muligt for et land at gå foran med skrappere regler og derved vise vejen for strammere fælles 
mindsteregler. JuniBevægelsen arbejder for at fremme sådanne fælles mindsteregler for miljø i 
EU.  

Mindsteregler skal gennemføres ved flertalsafgørelser 
 
Sådanne mindsteregler, målsætninger og afgifter skal gennemføres ved flertalsafgørelser, således 
at meget miljø-modvillige lande kan nedstemmes. Hvert land skal dog kunne nedlægge veto efter 
en åben vedtagelse i det nationale parlament, og statslederen har fremført det på et møde i det 
Europæiske Råd.  

Læg forsigtighedsprincippet i lommen på medlemslandene 

JuniBevægelsen arbejder for, at miljølovgivningen baseres på forsigtighedsprincippet. Det skal 
gøre det muligt at forbyde eller begrænse produkter, der mistænkes for at have miljø og/eller 
sundhedsskadelige virkninger.  
 
I dag eksisterer forsigtighedsprincippet i EU, men det er op til Kommissionen at vurdere, om det 
skal tages i brug. JuniBevægelsen vil give medlemslandene kompetence til at bruge 
forsigtighedsprincippet, så de kan vælge at gå foran med skrappere regler for at beskytte miljø og 
sundhed og således vise vejen for højere standarter i hele EU. 

Reguler det indre marked  

Det er overordnet positivt med et indre marked og fri bevægelighed. Men manglen på regulering 
af markedet har betydet, at miljøproblemerne er eskaleret bl.a. pga. øget transport med større 
udledning af CO2 til følge. 
 
JuniBevægelsen vil derfor begrænse markedet, bl.a. ved at indføre bagatelgrænser for, hvad der 
skal i udbud, så staten kan sikre en god service til alle borgere.  
 
JuniBevægelsen vil ligeledes regulere markedet gennem VVM-redegørelserne. Derfor vil vi ved 
revideringen af VVM-direktivet foreslå at gøre det til et aktivt instrument for vurdering og 
godkendelse af nyopførelse og udvidelser af industri, byggeri, jordbrug, havneanlæg og store 
vejanlæg. Der skal sættes nogle faste krav om klimahensyn for nyopførsel og udvidelser, 
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herunder både for materialevalg, transport af materialer og lokalisering i forhold til senere behov 
for transport til stedet. Behov for nyopførelsen eller udvidelsen skal opvejes mod 
klimabelastningen, og det skal overvejes, om der er et mere klimavenligt alternativ, som kan 
dække behovene.  

Aktiver princippet om at forureneren betaler 

Det er ikke nok at regulere markedet og lave mål og regler, der skal også investeringer og 
omstilling til for at genoprette den globale økologiske balance. JuniBevægelsen mener, at den 
eneste rimelige måde at finansiere denne omstilling på er ud fra det traktatsfæstede princip om, 
at forureneren betaler. Dette skal aktiveres ved at lægge afgifter på forurenende og 
sundhedsskadelige produkter og produktionsformer.  
 
Det handler altså ikke om at gøre miljøvenlige eller sunde produkter billigere. Det handler om, at 
alle produkter skal afspejle deres faktiske pris, hvor både produktionsomkostninger, oprydning 
efter forureningen og investeringer i mere miljøvenlig teknologi inkluderes.  
 
Der skal fastsættes mindste miljøafgifter i EU, som skal opkræves nationalt. Afgifterne skal 
opkræves så tæt på forureningskilden som muligt, og provenuet skal målrettes mod løsning af det 
miljøproblem, som afgiften blev sat ind overfor.  

Sektorplaner 
For at sikre at EU lever at målet om at genoprette den globale økologiske balance rent faktisk 
føres ud i livet, har JuniBevægelsen udviklet sektorplaner for de sektorer, hvor de mest 
klimaeffektive tiltag kan tages. I sektorplanerne beskrives det konkret, hvordan man skal skabe 
en produktion, der fremmer genoprettelsen af den globale økologiske balance og menneskers 
sundhed og trivsel.  
 
Der er lavet sektorplaner for el-sektoren, jordbrug, transport, byggeri og anlæg og industri. 
Planerne udviklers hele tiden og udbredes til nye politikområder. 

El-sektoren 

JuniBevægelsen mener, at fremtidens energiproduktion udelukkende skal bygge på vedvarende 
energi, sol, vind, bølgekraft og skovrejsning, med brint og batterier som energibærere. For at 
virkeliggøre dette skal investeringerne koncentreres her frem for i bioenergi, atomkraft og 
oplagring af CO2, sådan som EU gør i dag.  
 
JuniBevægelsen arbejder for en halvering af det samlede energiforbrug, en totaludfasning af 
fossile brændstoffer, og for at EU skal være 100% selvforsynende alt sammen senest i år 2030. 
 
Forsyningen af elektricitet skal organiseres i lokale energisystemer med under 100.000 
indbyggere. Det gør det muligt at tilpasse energisystemerne det lokale behov, hvorved der opnås 
højst mulig energieffektivitet og forsyningssikkerhed. Lokale energisystemer kan muliggøres 
ved at indføre en bagatelgrænse for, hvad der skal udbydes på det fri marked. De lokale 
energisystemer skal, i den udstrækning de har behov for det, handle på det europæiske el-
marked. 
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Jordbrug  

JuniBevægelsen vil omlægge jordbruget, så det går fra at være en energisluger til at have 
energioverskud. Ved at omlægge til og videreudvikle økologien kan udslippet af drivhusgasser 
formindskes, og dyrevelfærden sikres. Det vil samtidig betyde sundere fødevarer, hvilket vil 
forbedre folkesundheden.  
 
Vigtige tiltag, der skal fremmes, er bl.a. reducering af jordbearbejdning, sæsondrift, lavere 
husdyrs-tæthed, skovrejsning, CO2-lagring ved tilbageførsel af organisk materiale til jorden og 
elektrificering af jordbruget.  
 
Disse tiltag vil reducere EU's forurening så meget, at der bliver plads til en udvidelse i ulandene, 
og dermed skabes der rum for at udligne den globale ulighed.  

Transport 

Der er et stort potentiale for energibesparelser i transport-sektoren.  
 
For det første skal transport af gods på længere afstande omlæsses fra lastbil til jernbane og skib, 
og privatbilismen skal begrænses til fordel for gang, cykling og offentlig transport. Dette skal 
fremmes ved at sikre finmasket, hurtig og billig offentlig transport.  
 
Derudover skal energieffektiviteten øges. Al transport skal baseres på vedvarende energi og 
drives af direkte af el, brint og batterier.   
 
Sidst men ikke mindst skal mængden af transport reduceres ved at afvikle overflødig transport. 
Det skal bl.a. gøres ved at mindske afstanden mellem de forskellige produktionsled og ud til 
kunden.  

Byggeri og Anlæg 

JuniBevægelsen vil forbyde al unødig brug af miljø- og sundhedsskadelige stoffer i byggeri samt 
fremme brugen af naturlige materialer. Det skal gøres ved at stille skrappere krav og lægge 
afgifter på forurenende og sundhedsskadelige produkter.  
 
Ved opførsel af nye anlæg skal der tages hensyn til energieffektivitet og miljøbelastning, ligesom 
det skal tages op til revision, om man kan effektivisere eksisterende anlæg. Bl.a. kan man ved at 
omlægge rensningen af spildevand til pilerensningsanlæg gå fra, at spildevandsanlæg sluger 
energi og kemikalier til, at de producerer energi i form af pil. Det er et billigt tiltag, der hurtigt 
kan tjene sig selv ind, da det giver en billigere drift. Men ikke mindst vil det kunne være med til 
at genoprette en global økologisk balance.  

Industri og handel 

JuniBevægelsen ønsker at regulere industri og handle, således at miljø- og sundhedshensyn står 
over ønsket om profit. Derfor vil vi ved revideringen af VVM-direktivet foreslå at udvide 
anvendelsesområdet til også at regulere de produkter, der produceres i industrien. Produktets 
nødvendighed skal vægtes mod dets klimabelastning. Her skal den internationale arbejdsdeling, 
som virksomheden indgår i og den deraf følgende transport, indregnes. Yderligere skal der ses 
på, om der findes mere klimavenlige alternativer.  
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JuniBevægelsen vil ligeledes kæmpe for, at brugen af kemikalier reduceres mest muligt, samt for 
at Danmarks forbud mod f-gasser udvides til at dække hele EU.  
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